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ÖZ 

ÇUVAŞİSTAN’DA YAYIMLANAN “UÇENIYE ZAPİSKİ” 

(BİLİMSEL YAZILAR) ADLI SÜRELİ YAYIN ÜZERİNE İNCELEME 

MUHTAROVA, Madinahon 

Yüksek Lisans, Türk Dili ve Edebiyatı 

Tez Yöneticisi: Prof.Dr. Bülent BAYRAM 

Temmuz 2019 

Bu çalışmada, Çuvaş Türkologlarının yanı sıra Rus Türkologlarının da 

katkısıyla, Çuvaşskiy Gosudarstvennıy İnstitut Gumanitarnıh Nauk [Çuvaş 

Devlet Beşeri Bilimleri Enstitüsü] bünyesinde 1941-2005 yılları arasında 

yayımlanan ve daha önce ilgililerin kaynak olarak kullanmakta zorluk 

çektiği Uçenıye Zapiski [Bilimsel Yazılar] adlı süreli yayımdaki makale 

başlıkları konularına göre sınıflandırılmış ve Türkçeye tercüme edilmiştir. 

Dergi toplamda 109 sayı yayımlanmış olup, birçok alanda makale, yazı ve 

bibliyografya içermektedir. Çalışmamızda kullanmış olduğumuz kaynaklar 

Kiril alfabesi ile Rusça olarak yazılmıştır. Süreli yayımda yer alan uzun 

soluklu makalelerde Çuvaş Türklerinin dili, tarihi ve kültürüne oldukça 

fazla yer ayrılmıştır. Uçenıye Zapiski süreli yayımı belirli bölümlerden 

oluşmaktadır ve her sayıda çeşitli konularda kaleme alınanan araştırmalar 

bulunmaktadır.  

 

 

 

Anahtar kelimeler: Uçenıye Zapiski, Çuvaşistan, Çuvaş Türkleri, Çuvaş 

Devler Beşeri Bilimler Enstitüsü. 
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ABSTRACT 

THE RESEARCH MADE İN THİS PUBLİCATİON NAMED 

“UÇENIYE ZAPİSKİ” İS BEAİNG PUBLİSHED İN CHUVASHİA 

Muhtarova, Madinahon 

Post Graduate, Turkish language and Literature Department 

Thesis Advisor: Prof.Dr. Bulent BAYRAM 

July 2019 

“Uçeniye Zapiski” was published between 1941 and 2005 in Chuvash 

State Humanities Istitute with the contribution of Chuvash Turkologists and 

Russian Turkologists. Previously, it was difficult to use the source of the 

“Uçeniye Zapiski”, the title of the publication were divided according to 

periodicals and translated into Turkish. The journal has a total of 109 issues, 

including articles, articles, research and biographies. The sources we used in 

our study were written in Russian with Cyrillic alphabet. The long-running 

articles in the journal also have a lot of space in the language, history and 

culture of the people of Chuvash. The periodical “Uçeniye Zapiski” consists 

of specific chapters and there are many studies on various subjects.  

 

Key words: Uçeniye Zapiski, Chuvasistan, Chuvas people, Chuvash 

Giants Institute of Humanities. 
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ÖN SÖZ 

Türkoloji, Türkleri ve Türklükle ilgili olan bütün konuları inceleyen 

bilim dalıdır. Türk dili, tarihi, kültürü, edebiyatı gibi daha birçok alanı 

kapsayan ve batılı bilim adamlarının deyimiyle her ne kadar geç sahip 

çıkılan bir bilim dalı olsa da Türkolojinin son iki yüzyıl içerisinde 

Türkiye’de ve Türk cumhuriyetlerinde ciddi anlamda geliştiğini söylemek 

doğru olur.  

Temelleri Çarlık Rusyası Döneminde siyasî ve askerî gelişmelere bağlı 

olarak atılan Sovyet Türkolojisi, önemli bir bilim dalı haline gelmiştir. 

Moskova, St.Petersburg, Kazan ve Bakü bu alan ile ilgili bilim adamlarının 

yetiştirildiği önemli merkezlerdendir. Bu bilim dalından bahsederken 

tezimizde detaylı olarak ele aldığımız, Rusya Federasyonu’nda varlığını 

sürdüren Çuvaş Türklerini veonların Uçenıye Zapiski [Bilimsel Yazılar] 

isimli süreli yayımını da belirtmek gerekir. Bu süreli yayım varlığını 1941 

yılından 2005 yılına kadar sürdürmüştür. Süreli yayımda dil, halkbilimi, 

edebiyat, tarih, sanat tarihi, tanıtım, hatırat, biyografi, ekonomi, arkeoloji ve 

etnografya, eleştiri ve bibliyografya, edebiyat ve sanat sorunları, politika, 

tarım, eğitim gibi konularda uzun soluklu makalelerin yer aldığı 

görülmektedir. Birçok bilim adamının katkılarıyla 64 yıl boyunca 

yayımlanan bu dergi, Çuvaş Türklerine ve Türkoloji alanına büyük katkı 

sağlamış; Çuvaş Türkleri hakkında çeşitli açılardan bilgi edinmek isteyen 

araştırmacılar için eşsiz bir kaynak teşkil etmiştir.  

Uçenıye Zapiski [Bilimsel Yazılar] adlı süreli yayımdaki yazıları konu 

edindiğimiztezimiz Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde 

çalışmanın konu, amaç, kapsam ve yöntemi ile Çuvaş Türkleri hakkında 

genel bilgiler verilmiştir.  

Birinci Bölüm dergideki çalışmaları yayımlayan Enstitünün tarihi, 

akademik kadrosu, bilimsel çalışmaları ve yayımları, günümüzdeki 

faaliyetleri hakkında kısaca bilgi içermektedir. İkinci bölümde Uçenıye 

Zapiski [Bilimsel Yazılar] süreli yayının genel özellikleri ve Çuvaş halkının 

önde gelen bilim adamlarının bibliyografyası ale alınmaktadır. Üçüncü 
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bölümde ise Uçenıye Zapiski süreli yayımının 109 sayısında yayımlanan 

yazıların tam künyesi yer almaktadır. Genelde Rusça az da olsa Çuvaş 

Türkçesi’nde yayımlanan yazıların orijinal adları yanında Türkçeye tercüme 

ve aktarımları da verilmiş, bu yayımların bibliyografyaları, içerikleri 

doğrultusunda tasnif edilerek sıralanmıştır. 

Bu süreçte yanımda olan benden desteğini esirgemeyen aileme ve 

arkadaşlarıma minnettarım.  

Ayrıyeten manevi olarak her daim varlığını hissettiren değerli Venera 

BAYRAM’a şükranlarımı sunarım. Çalışma sürecinde her daim kılavuzum 

olan eğitimim sürecinde bilgi ve tecrübelerinden istifade ettiğim saygıdeğer 

tez danışmanım Prof. Dr. Bülent BAYRAM’a teşekkürü borç bilirim. 

  

   Madinahon MUHTAROVA 

          Temmuz, 2019 

               Kırklareli 
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GİRİŞ 

A. Tezin Araştırma Konusu, Amacı, Kapsamı, Yöntemi  

 A.1. Konu 

Çalışmamızda 1930 yılında kurulmuş olan Çuvaşskiy gosudarstvennıy 

institut gumanitarnıh nauk [Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsü]1 

tarafından 109 sayı yayımlanan, farklı dönemlerde ad değişikliklerine 

uğrayan Uçenıye Zapiski [Bilimsel Yazılar]2 başlıklı süreli yayımı ele aldık. 

Konumuzu bu süreli yayımı çıkaran Enstitünün kısa tarihçesi, çalışma 

alanları ile süreli yayımın değerlendirilmesi ve bibliyografyasıdır. 

 

A.2. Amaç 

Çalışmanın amacı, dilleri bakımından diğer Türk topluluklarından erken 

dönemde ayrılmış olan Rusya Federasyonu'nun Avrupa kısmının 

merkezinde, İdil Nehri’nin orta bölgesindeki çok önemli su ve kara yolları 

üzerindeki Çuvaşistan Özerk Cumhuriyeti’nde yaşayan Çuvaş Türkleri ile 

her alanda önemli yazıların yayımlandığı Bilimsel Yazılar adlı süreli 

yayımın tam bibliyografyasını hazırlayarak Çuvaş Türkçesi ile ilgili 

çalışmalara bir katkı sağlamaktır.  

 

A.3. Kapsam 

Söz konusu Enstitü, Bilimsel Yazılarsüreli yayımı ile birlikte Çuvaş 

Türklerinin akademik ve toplumsal hayatına katkıda bulunmak adına 

bültenler yayımlamakta; ulusal ve uluslararası sempozyumlar, konferanslar, 

paneller düzenlemektedir. Ancak tez bu çalışmalar içerisinde sadece 

Bilimsel Yazılarile sınırlandırılmıştır. Bütün çaışmaların ve yayımların 

değerlendirilmesi yüksek lisans tez çalışmalarının kapsamını fazlasıyla 

aşacağı için bu sınırlandırma bir zorunluluktur. Asıl amacımız çalışmanın 

                                                 

 

1Tezin ilerleyen bölümlerinde enstitütünün adı Türkçe tercümesi Çuvaş Devlet Beşeri 

Bilimler Enstitüsü şeklinde zikredilmektedir. 
2Tezin ilerleyen kısmında ele aldığımız süreli yayın olan “Uçenıye Zapiski” Türkçe 

tercümesiBilimsel Yazılar olarakkarşımıza çıkacaktır.  
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sınıflandırılmış tam bibliyografyasını vermek olduğu için bu çerçevede 

Enstitü’nüntarihçesi, çalışmaları ve önemli çalışanları ile ilgili bilgiler de 

sınırlı tutulmuştur.  

 

A.4. Yöntem 

Literatür çalışması yapılırken, yalnızca Rusça kaynaklar kullanılmıştır.  

Araştırma esnasında yazılı kaynaklar ve Enstitü’nün resmî web sitesi 

taranarak ilgili bölümler fişlenmiştir. Konu ile ilgili müstakil çalışmaların 

olmaması sebebiyle sınırlı sayıda kaynaktan istifade edilebilmiştir. Bunlar 

da daha ziyade resmî web sayfalarıdır. Söz konusu Bilimsel Yazılar serisinin 

tüm yayımları elde edildikten sonra konu başlıklarına göre sınıflandırmalar 

yapılmıştır. Her başlık altında yer alan Çuvaş Türkçesiyle ya da Rusçayla 

yazılmış makalelerin başlıkları Türkçeye tercüme edilmiştir.   

 

B. Çuvaşlar, Çuvaş Türkçesi ve Çuvaşistan3 

Çuvaş Türkleri, tarihçiler ve dilcilerin çalışmalarında eski Bulgarlarla 

ilişkilendirilmektedir. Bulgar dili, Çuvaş Türkçesinin eski şekliolarak kabul 

edilmektedir. Barthold, Çuvaş TürklerininBulgar ve İslavların karışımı 

olduğunu, Kovalevskiy kökenlerinin Suvarlara dayandığını savunmakta ve 

Raşoni de Çuvaş Türklerinin kanında Türkten başka bir kan varsa bunun 

ancak Fin kanı olabileceğini ileri sürmektedir. Çuvaş Türklerinin kökeni ile 

ilgili pek çok tez ortaya atılmıştır. Yukarıda ifade ettiğimiz üzere 

kökenlerinin Bulgarlara dayandığı tezi en çok kabul gören tezlerdendir ve 

Bulgarların tarihi Bizans kaynakları vasıtasıyla 482 yılına kadar 

görülebilmektedir. Bulgarların Karadeniz’in kuzeyinde iki grup halinde 

yaşadıkları tahmin edilmektedir. Bulgarlar, Köktürk Kağanlığının fetret 

devrine girmesinden sonra, 665 yılında Hazar Hanlığı tarafından parçalanan 

“Büyük Bulgarya” devletini kurmuşlardır (630). Parçalanmadan sonra 

                                                 

 

3Bu başlık altında verilen bilgiler genel bilgileri içermektedir. Bu bakımdan Türkçe 

yayımlanmış çalışmalardan kısa alıntılarla verilmiştir. Ancak konu ile ilgili çok daha 

kapsamlı çalışmalar Rusça yayımlanmıştır. Türkçe kaynaklar için bakınız Arık 2015.  
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Bulgarların bir kolu Tuna Bulgarları Devleti’ni diğer kolu ise Orta Asya’nın 

İdil boyunda İdil Bulgarları Devleti’nigetirmişlerdir. Hazar Hanlığı yıkılana 

kadar bu devlete bağlı kalan Bulgarlar, Moğol ve Rus saldırılarına maruz 

kalmışlardır (Kurat, 1992: 110-111).  

Çuvaş Türkleri sırasıyla Altın Ordu, Kazan Hanlığı bünyesinde 

bulunduktan sonraRus eğemenliğine girmiş; zorla Hristiyanlaştırılma ve 

Ruslaştırılma politikalarına maruz kalmışlardır (Gömeç, 1999: 239). 

1917 yılında Çeboksarı’da bir Sovyet gücü oluşturularak, 1918 yılının 

Mayıs ayında bütün Çuvaşistan’a yayılmıştır. Bolşevikler kontrolü ele almış 

ve 24 Haziran 1920’de Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği içinde Çuvaş 

Özerk Bölgesi olarak kurulan bölgenin adı, 21 Nisan 1925’te Çuvaş ASSR 

olarak değiştirilmiştir. 1990’da Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla Çuvaş 

Türklerinin yanı sıra Çuvaşistan Cumhuriyetiadını alarak Rusya 

Federasyonu’na katılmışlardır (Ceylan, 1996: XI). 

Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla Orta Asya ülkelerinin 

bağımsızlıklarını kazanmalarının yanısıra Tatar, Başkurt, Yakut, Altay, 

Hakas, Tuva, Karaçay, Balkar gibi Sovyetler Birliği içerisinde yaşayan 

birçok Türk topluluğu Rusya Federasyonu bünyesinde kendi özerkliklerini 

ilan ettiler ve kendi doğruları ile yaşamaya başladılar. Bu topluluklar 

Sovyetler döneminde yaşadıkları zorluklar ve baskılar nedeniyle kendi 

gerçeklerini savunamadıkları için bazı ayrışma ve milletleşme sürecinin 

içine girmişlerdir; özellikle dil konusundaki farklılıklar kullanılarak yeni 

milletler inşa edilmeye çalışılmış ve maalesef Türk Dünyası günümüzdeki 

durumuna düşürülmüştür. Sonuç olarak da günümüzde bu Türk boyları; 

adlarını, lehçe ve şivelerini, kültürlerini korumak için birçok sorunla 

karşılaşmaktadır (Bayram, 1997: 245).  

Bugün Çuvaşiya olarak da bilinen Çuvaş Cumhuriyeti, Doğu Avrupa’da 

Rusya topraklarının orta kısmı ile İdil Irmağı’nın aşağısında bulunmaktadır. 

Kuzeyde Mari El Cumhuriyeti, güneybatıda Mordva Cumhuriyeti, 

güneyinde Ulyanovsk eyaleti,  batısında Nijniy Novgorod eyaleti, doğu ve 

güneydoğusundaise Tataristan Cumhuriyetleri ile komşudur (Bayram, 

Durmuş: 2013). Toplam yüzölçümü 18.300 km2 kadardır. Ülkenin batısı 

ormanlıktır. Bu kısımda yer yer bataklıklar da görülür. Stepler (bozkır) 
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güneydoğuda geniş yer kaplar. Çuvaş Türklerinin toplam nüfusu 1,9 milyon 

kadardır (Özey, 1996: 187).  

Çuvaşistan’ın başkenti Çeboksarı’dır. Çuvaş Türkçesinde Şupaşkar 

olarak telaffuz edilir. Şehir, esas gelişimini 1939’da Kanaş’a bağlanan 

demiryolunun inşasından sonra gerçekleştirmiştir. Dokuma ve makine 

sanayisinin gelişmiş olduğu şehir, aynı zamanda üniversite ve tarım 

merkezidir. Çuvaşistan’ın eğitim dili hem Rusça hem Çuvaş Türkçesidir 

(Özey, 1996: 187-188). 

Çuvaş Türkçesi ses özellikleri, gramer yapısı ve kelime hazinesi 

bakımından yukarıda da belirttiğimiz gibi diğer Türkî dillerden ayrılmakta 

ve farklılık göstermektedir. Bu nedenle Türkologlar tarafından yoğun ilgi 

görmüş, Türk dilleri arasındaki yeri belirlenmeye çalışılmıştır. Bu konuda 

birçok farklı görüş ileri sürülmüştür. W.Radloff, Çuvaş Türkçesinin 

Türkçeleşmiş bir Fin-Ugor dili olabileceğini savunurken J.G.Ramstedt ve 

N.Poppe, Çuvaş Türkçesinin Türkçe ile Moğolca arasında bir köprü 

görevini üstlendiğini ileri sürmüştür. G.Clouson, J.Benzing, G.Doerfer, 

D.Sinor gibi araştırmacılar ise Çuvaş Türkçesinin ayrı bir dil değil ses, 

gramer ve kelime hazinesi bakımından birçok farlılıklar göstermesine 

rağmen bir Türk lehçesi olduğu görüşünü savunmuşlardır (Yüce 1993: 389).   

Her dilde olduğu gibi Çuvaş Türkçesi de bugünkü diğer Türkî dillerden, 

özellikle Kazan Tatar Türkçesinden çok sayıda kelime kopyalamış ve Slav 

dillerinden etkilenmiştir (Özkan, 1997: 134-135).  

Çuvaş Türkçesi Yukarı (Viryal) ve Aşağı (Anatri) olmak üzere iki 

ağzaayrılmaktadır. Yazı dilinin Aşağı (Anatri)ağzınadayanmasının yanı sıra, 

Yukarı ağzının Aşağı ağzına göre en önemli farkı ilk hecede o yerine u 

bulunması ve ünlü uyumunun daha yaygın olmasıdır. Çuvaş Türkçesinin 

bunun gibi özelliklerini tespit etme, farklılıklarını ortaya koyma 

çalışmalarıilk kez 1769 yılında, Çuvaş Türkçesi Grameri’ni hazırlayan 

Ruslar tarafından yapılmıştır. ArkasındanKloprath, 1828 yılında Çuvaş 

Türkçesini Türkçe ile karşılaştırmış; 1836’da V.P.Vişnevskiy’in grameri ve 

sözlüğü yayımlanmıştır. Rus bilim adamı Aşmarin gibi birçok bilimadamı 

Çuvaş Türkçesi üzerinde önemli çalışmalar yapmıştır (Özkan, 1997: 135). 
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Bir dilin var olması için en önemli unsur olan alfabe Çuvaş Türkleri 

içinilk kez 1769 yılında Kiril alfabesi baz alınarak düzenlenmiş, son 

düzenlemenin yapıldığı 1838’e kadar bu alfabe sekiz defa değiştirilmiştir. 

Çuvaş alfabesiyleyayımlanan ilk eserler misyonerlik konularını içeren 

eserlerdir (Özkan, 1997: 136). 

Alfabenin kabulüne kadar halk arasıda yaygın olan sözlü gelenek, XIX. 

yüzyılın sonlarına doğru yerini yazılı geleneğe bırakmıştır. Bir halkın 

varolması ve tarih sahnesinde ayakta kalabilmesi için geleneklerine, millî 

değerlerine sahip çıkması ve nesilden nesileaktarması gerekir. Bu nedenle 

hem sözlü hem yazılı edebiyat halkın en büyük zenginliğidir. 

Çuvaş Türklerinin çok zengin bir halk edebiyatı vardır. Türküler, 

şarkılar, hikâyeler, masallar, atasözleri manzum muamma ve bilmeceler 

Çuvaş Türkleri arasında oldukça yaygındır. Bunların yer aldığı eserlere: V.İ. 

Lebedev’in1852 yılında yayımladığı, Çuvaş halk şiirini ve halk hayatını ele 

alan“Genç Çuvaş Manzumeleri”; İ.N. Jurkin’inkısa hikâyelerinde Çuvaş 

köy hayatını ustaca kaleme aldığı çalışmasını(1848-1943);  K.V.İvanov’un 

Çuvaş aile hayatı ile ilgili pek çok şiir ve dramlarınının yanı sıra en önemli 

çalışması olan Narspi [Narspi]adlı iki bin beyitlik epik romanını örnek 

gösterebiliriz (Özkan, 1997: 137). 
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1. BÖLÜM 

ÇUVAŞ DEVLET BEŞERİ BİLİMLER ENSTİTÜSÜ VE TARİHÇESİ 

Çuvaşskiy Gosudarstvennıy İnstitut Gumanitarnıh Nauk [Çuvaş Devlet 

Beşeri Bilimler Enstitüsü], 1930 yılında Çeboksarı eyaletinde yapılan bilim 

ve kültür konseyi sonucunda kapsamlı bir araştırma enstitüsü olarak 

kurulmuştur. 1936 yılında Enstitünün adı Çuvaşskiy Nauçno-

İssledovatel’skiy İnstitut [Çuvaş Bilimsel Araştırma Enstitüsü] olarak 

değiştirilmiş veSovnarkom Respubliki [Ulusal Halk Cumhuriyet Konseyi] 

bünyesine geçirilmiştir. 1937 yılında birçok bilim adamı burjuva 

milliyetçiliği suçlamalarına maruz kalarak Enstitü’den atılmıştır. 1938 

yılında Enstitü tekrardan Sovyet Hükümetine bağlanmış ve ismiÇuvaşskiy 

Nauçno-İssledovatel’skiy İnstitut Yazıka, Literaturı i İstorii [Çuvaş Dil, 

Edebiyat ve Tarih Bilimsel Araştırmaları Enstitüsü]olarak değiştirilmiştir. 

1941 yılının Ağustos ayından 1942 yılının Kasım ayına kadar Enstitünün 

faaliyetleri kısa süreliğine durdurulmuş, Enstitü 1948 yılında hükümet 

tarafından devralınmıştır. 1956 yılında Enstitü bünyesinde ekonomi 

bölümünün açılmasıyla Sovyet Çuvaş Bakanlığına bağlıNauçno 

İssledovatel’skiy İnstitut Yazıka, Literaturı, İstorii i Ekonomiki [Dil, 

Edebiyat, Tarih ve Ekonomi Bilimsel Araştırma Enstitüsü], son olarak da 

1994 yılında şimdiki Çuvaşskiy Gosudarstvennıy İnstitut Gumanitarnıh 

Nauk [Çuvaş Devlet Beşerî Bilimler Enstitüsü] adını almıştır. Enstitü 

bünyesinde sanat; tarih, edebiyat ve folklor; etnoloji; arkeoloji ve 

antropoloji; dilbilim olmak üzere beş bilimsel alana hizmet edilmiştir. 

Enstitü bugüne kadar yüze yakın kitap yayımlamış, dört yüz altmışa yakın 

bilimsel konuşma ve konferans düzenlemiş; halkının dilini, tarihini ve 

kültürünü öğrenmek için yüz otuz beş gezi gerçekleştirmiştir (Kratkaya 

Çuvaşskaya Entsiklopediya, 2001: 479). 

Çuvaşskiy Gosudarstvennıy İnstitut Gumanitarnıh Nauk 75 senelik 

yayım hayatında toplumun gelişmesine; bilimle uğraşan, yaratıcı ve 

tanınmış aydınların yetişmesine önemli katkılarda bulunmuştur. Enstitünün 

çalışmalarının sonuçları; birçok monografi, broşür, makale, konferans 

notları, referans bibliyografik yayınlar, albümler gibi birçok yazılıve 
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görselkaynaklara da konu olmuştur (Bibliografiçeskiy Ukazatel, 1980-2004: 

3)4.  

1980 yılında dil, edebiyat, tarih ve ekonomi enstitüsü 50’nci yaşını 

kutlamıştır. A.V.İzorkin ve A. Ye. Gorşkov; yarım asırdır faaliyet gösteren 

Enstitünün şanına layık olan, Çuvaşskiy Gumanitarnıy Tsentr [Çuvaşistan’ın 

Beşeri Bilimler Merkezi] adlı bir kitap yayımlamışlardır. 

Toplum, A.V. İzorkin’ınPerestroyka i Blijayşiye Perspektivı 

ÇuvaşskogoYazıka [Çuvaş Dilinin Yeniden Yapılanması ve Gelecekteki 

Beklentileri] adlı çalışmasının da katkılarıyla, 80’li yılların ikinci yarısından 

itibaren çok yönlü ideoloji düşüncesinden kurtulmaya başlamış; böylelikle 

değişmez olduğusanılan şeyler hakkında kuşkular ortaya çıkmıştır. Bilimsel 

kurul toplantılarında daha önce tartışmaya kapatılan sorunlar tekrar 

gündeme getirilmiştir. Özellikle de N.İ.Yegorov ve İzorkin’ın İstoriografiya 

30-h godov: o nekotorıh oşiboçnıh tolkovaniyah problem Oktyabr’skoy 

Revolyutsii v Çuvaşii [30’lu Yılların Historiyografisi: Ekim Devrimi’nde 

Çuvaşistan’da Yaşanan Bazı Problemlerin Yanlış Yorumlanması] adlı 

yazıları tartışma konusu olmuştur.       

80’li yılların başlarında Enstitünün geleneksel işleyişinde herhangi bir 

değişiklik yokken 1984-1987 yıllarında Çuvaşistan’ın farklı bölgelerine 

kapsamlı geziler düzenlenmiş; geziler sırasında şu an enstitünün bilimsel 

arşivinde bulunan ve tüm araştırmacılara açık olan Çuvaş halkının tarihine, 

folklorüne, diline ve yaşam tarzına ait materyallere ulaşılmıştır. 

Enstitünün en önemli hedeflerinden biri eski kadroyu korumak idi. Dil 

bilimci A. P. Huzangay ve sosyolog P. S. Krasnov politik ve sosyal 

faaliyetler ve işle ilgili konularla ilgilenmeye devam etmiş, yönetici 

görevine iseekonomist V. N. Viktorov, T. İ. Petrov, L. G. Fyedorov, E. Ya. 

Dmitriyev ve etnolog V. P. İvanov getirilmiştir.  

                                                 

 

4Enstitünün tarihçesi ile ilgili basılı kaynaklar yayımlanan ayrıntılı bibliyografya dışında 

çok azdır. Bu bakımdan Enstitünün tarihçesinin en düzenli şekilde resmî web sitesi 

www.chgign.ru olduğunu tespit ettik. Bölümün bundan sonraki kısımlarında da mümkün 

olduğunca resmî siteden istifade edilmeye çalışılmıştır. Farklı bir kaynak kullanılmışsa 

paragraf sonunda gösterilmiştir. Diğer durumlarda alıntıların tamamı resmî sitedendir.  

 

http://www.chgign.ru/
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1991 yılında Çuvaş Devlet Yönetim Kurulu, Enstitünün ekonomi ve 

yönetiminde anlayış değişikliğine gitmiştir. Kurul, yeni yapıya göre 

Enstitü’yü ilgilendiren tüm konularda kimseye bağlı kalmadan kendileri 

karar vermiştir. Enstitü’nün yeni statüsü 4 Mayıs 1994 yılında alınan kararla 

tamamen yürürlüğe girmiş; bu karardan sonra Çuvaş Bakanlar Kurulu, 

Enstitü’nün ismini Çuvaşskiy Gosudarstvenniy İnstitut Gumanitarnıh Nauk 

olarak değiştirmiştir. 

Entitüde daha önce yaşanmamış bir takım gelişmeler orataya çıkmıştır. 

Örnek verecek olursak: dilbilimi bölümünde terminoloji ve konuşma 

üslubu; sanat bölümünde mimarlık ve inşaat estetiği; etnoloji, arkeoloji ve 

antropoloji bölümünde din bilim ve etno-sosyolojik araştırma 

laboratuvarları açılmıştır. 

1990’lı yıllarda verilen kararlar ekonomik yetersizlikten dolayı 

gerçekleştirilememiştir. 1997 yılında devlet yönetimi bilimsel çalışma 

yapanlara dışarıdan finans desteği vermeye karar vermiş. Bu kararlara göre 

maaşlara %20 ile %25 arası zam yapılacaktı. 1990’lı yılların ortasında 

Enstitü’nün bünyesinde yaklaşık 40 akademisyen çalışmaktayken, 2000’li 

yılların başında Enstitü’de 37’si akademisyen toplam 63 personel 

çalışmaktaydı. 

Enstitüde bulunan akademisyenler, bilimsel çalışmaların yanı sıra 

Çuvaşskiy Entsiklopediçeskiy Slovar’ [Çuvaş Ansiklopedi Sözlüğü] üzerine 

yoğunlaşmışlardı. Sözlüğü tamamlayabilmek için dışarıdan yüzden fazla 

sözlük bilimcinin yardımına başvurulmuştur. 1999-2000 yılları arasında 

sözlüğün edebi, teknik ve sanatsal yapısı ile ilgili çalışmalar aktif olarak 

devam edilmiş, 2000 yılının Aralık ayında sözlüğün 140 sayfalık metni 

baskıya verilmiştir. 

Enstitü SSCB’nin en başarılı üniversiteleriyle ortak çalışmalar 

yapmıştır. Türkiye, Bulgaristan, Macaristan, Almanya gibi ülkelerle ortak 

araştırmalar, bilimsel geziler, konferanslar organize eden Enstitü; bunlar 

aracılığıyla söz konusu ülkelerle bilgi alışverişinde bulunmuştur. Enstitü bir 

Macar televizyonu için Çuvaşskiye narodnıye traditsii i sovremennost’ 

[Milli Çuvaş Gelenekleri ve Modernliği] adlı filmi de çekilmiştir. 
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Maddi yetersizlikten dolayı Enstitü, bünyesindeki kütüphaneyi 

kitaplarla donatamadığı içinbirkaç yeni yöntem geliştirmişti. 1998 yılından 

itibaren enstitü kütüphanesi Puşkinskaya biblioteka: knigi dlya Rossiyskih 

bibliotek [Puşkin Kütüphanesi: Rusya’daki Kütüphaneler için Kitaplar] adlı 

yeni bir projeye katılarak kitap toplamaya başlamıştı.  

70 sene içerisinde toplam sayfa sayısı 8500’ü bulan 700 civarında kitap 

yayımlanmıştır. Bu kitaplardan 135’i genel konularla beraber arkeoloji, 

etnografi, folklor ve dil bilim konularını ele almıştır. Aynı zaman dilimi 

içinde geziler tertip edilmiş,  460 bilimsel oturum ve konferans 

düzenlenmiştir (Çuvaşskiy Gosudarstvennıy İnstitut Gumanitarnıh Nauk, 2000: 3-

11)5.  

Geçirdiği zorluklara ve karşısına çıkan engellere rağmen yayın hayatına 

aktif olarak devam eden Enstitü’nün, son dönemlerde yaptığı yayımlar 

şöyledir: 

1. 2007-2016 yılları arasında “Çuvaşskiy Gumanitarnıy 

Vestnik”[Çuvaş İnsani Bilimler Dergisi], 11 sayı olarak yayımlanmıştır. 

2. Klement’yev, V. N. “İstoki Gosudarstvennosti Çuvaşey (Pervaya 

Kniga)” [Çuvaş Devletinin Kökenleri (Birinci Kitap)].  

3. Nikolayev, G. A. “Voljskoye Krest’yanstvo vo vtoroy polovine XIX – 

naçale XX veka: etyudı po istorii i etnologii” [XIX yy’ın ikinci yarısı ve XX 

yy’ın başlarında Volga Hristiyanlığı: Tarih ve Etnoloji Çalışmaları].  

4. Haritonova V. G. “Krest’yanstvo Çuvaşii: Hozaystvo, Sotsial’noye 

Razvitiye i Povsednevnıy Bıt” [Çuvaş Hristiyanlığı: Ekonomisi, Sosyal 

Kalkınması ve Günlük Yaşamı].  

5. Rodionov, V. G. “Çuvaşskiy Etnos: İssledovaniya po Etnologii i 

Mifopoetike”, [Çuvaş Etnosu: Etnoloji ve Mifopoetik (şiirsel mit) 

Araştırmaları].  

                                                 

 

5“Son dönemlerde Enstitü’nün yayınladığı kaynaklar bölümüne” kadar yer alan bilgiler 

“Чувашский Госудaрственный Институт Гуманитарных наук 1930-2000” [Çuvaş 

Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsü 1930-2000] adlı kayağın 3-11 sayfa aralıkları ele alınarak 

özetlenmiştir. Konu ile ilgili bütün bilgiler söz konusu kaynakta bir araya getirildiği için bu 

yola başvurulmuştur. 
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6. İl’in, İ. Ye. “Sotsial’naya Politika v Regione: İstoriya, Problemı, 

Prioritetı” [Tarih, Sorunlar ve Öncelikler Alanlarında Sosyal Politika].  

7. Pavlov, İ. P. “İvan Pavlov. Sovremennıy Çuvaşskiy Yazık v 2 Tomah 

(tom 1)”[İvan Pavlov. 2 tom’da (ciltte) Çağdaş Çuvaş Dili (1 tom)].  

8. Yazarlar ekibi. “Kollektiv Avtorov: Etnografiya Çuvaşskogo 

Naroda” [Çuvaş Halkının Etnografyası].  

9. Yazarlar Ekibi. “Kollektiv Avtorov: Çeboksarskaya Starina: 

Nikolayevskiy Jenskiy Monastır’” [Çeboksar’ın eskisi: Nikolayev Adındaki 

Bayan Rahibe Okulu]. 

10. Buşuyeva, L.İ. “Kompozitor Aleksandr Vasil’yev: sbornik statey i 

materialov” [Besteci Aleksandr Vasilyev: yazı ve materyallerin derlemesi].  

11. Yazarlar Ekibi. “Kollektiv Avtorov: İstoriya Çuvaşskoy Literaturı 

XX Veka  (1956-2000 goodı)” [XX yy’daki Çuvaş Edebiyatı Tarihi. Bölüm 

II (1956-2000 yılları)].  

12. Sergeyev, V. İ. “Morfologiye Çuvaşskogo Yazıka: slovoizmeneniye, 

formoizmeneniye i formoobrazovaniye” [Çuvaş Dili Morfolojisi: Sözcük 

değişimi (anlam), biçim değişimi (yazılış) ve biçim oluşumu (kelimenin 

yazılışındaki değişim). 

13. Kuznetsov, A. V. “Çuvaşskaya Dialektologiya: İtogi i Zadaçi 

İzuçeniya” [Çuvaş Diyalektolojisi (lehçe bilimi): Öğrenmenin Sonuçları ve 

Amaçları].  

14. Petrov, L. “Opıt Sravnitel’no İzuçeniya Çuvaşskih Nazvaniy 

(Elektronnıy resurs)” [Çuvaşça’daki kuş adlarının tarihsel-karşılaştırmalı 

yöntemle öğrenme deneyimi (Elektronik kaynak)].  

15. Huzangay, A. P. “Biobibliografçeskiy ukazatel’” (Biobibliografik 

Kılavuz).  

16. Beryezina, N. S.; Myasnikov N.S. “Çuvaşskaya arheologiya: 

sbornik statey. Vıp.1” [Çuvaş Arkeolojisi: Makalelerin Derlemesi. Yayın 1]. 

17. “Çuvaşskaya Mifologiya: etnografiçeskiyspravoçnik” [Çuvaş 

Mitolojisi: Etnografik Kılavuz]. 

18. Nikolayev, G. A. “11917 gos v istorii Rossii i sud’bah narodov 

Povolj’ya” [Rusya tarihinde ve Povoljya halkının hayatında 1917 yılı].  
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19. Rodionov, V. G.; Kirillov İ.Yu. “Problemı Sravnitel’nogo 

Literaturovedeniya i fol’kloristiki Uralo-Povolj’ya” [Ural ve Povoljya 

Bölgelerinde Karşılaştırmalı Edebiyat ve Folklor Problemleri]. 

20. Klement’yev, V. N. “İstoriya Natsional’noy Gosudarstvennosti 

Çuvaşskogo Naroda. V Dvuh Knigah. Kn.1: İstoki Gosudarstvennosti 

Çuvaşey” [Çuvaş Halkının Milli Devlet Yapısı. İki kitapta. Kitap1: Çuvaş 

Devlet Yapısının Kökeni].  

21. Viktorov, Yu. V. “Çuvaşskaya Stankovaya Jivopis’ XX veka” [XX 

yy’da Çuvaş Ressim Sanatı].  

22. Smirnova, N.B. “İnostrannıye Voyennoplennıye i internirovannıye v 

Çuvaşii (1942-1949 gg.)” [Yabancı Savaş Tutsakları ve Çuvaşistan’da 

Enterne Edilenler]. 

23. Klement’yev, V. N. “İstoriya Natsional’noy Gosudarstvennosti 

Çuvaşskogo Naroda. V Dvuh Knigah. Kn.2: Sozdaniye Çuvaşskoy 

Gosudarstvennosti” [Çuvaş Halkının Milli Devlet Yapısı. İki kitapta. 

Kitap2: Çuvaş Devlet Sisteminin kurulması].  

24. “Çuvaşkiy Gumanitarnıy Vestnıy Vestnik” [Çuvaş İnsanbilimi 

Habercisi]. 

25. Golovina, N. S.; Nikolayev G. A. “Jenşinı v Promışlennom 

Proizvodstve Çuvaşii v Kontse 1950-h pervoy polovine 1980-h gg.: 

sotsial’no-demografiçeskiy aspekt” [1950 yılının sonu, 1980 yılların 

başlarında Çuvaşistan’daki endüstriyel üretimde kadınlar: sosyal-

demografik yön]. 

26. Yenderov, V. A. “Opıt religiozno-mifologiçeskoy rekontruktsii” [İye 

Ruhu: Dini ve Mitolojik Anlamda Yeniden Yapılanma Tecrübesi]. 
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1.1. Enstitü’nün 1930 ve 1970 Yılları Arasındaki Tarihi Gelişimi6 

1920 yılında Çuvaş devletinin oluşumu ve Çeboksarı şehrinin başkent 

olmasıyla bilim gücü burada toplanmaya başlamıştır. 17 Nisan 

1921tarihinde açılan Tsentral’nıy Çuvaşskiy Muzey [Merkez Çuvaş Müzesi], 

Çuvaş Topraklarını Araştırma topluluğunu kurmuş ama bu topluluk hukukî 

hakları olmadığından resmî kurumun işlevlerini gerçekleştirememiştir. 1928 

yılının Nisan ayında araştırma çalışmaları yapmak, önemli gezileri organize 

etmek ve yönetmek, bilimsel çalışmaları yayımlamak, ülkenin bilimsel 

kurumlarıyla iletişim kurmak için bilim ve kültür kurulu kurulmuştur. 

Kurumun başkanlığını 8 Ekim 1928’den 24 Eylül 1929’a kadar F. T. 

Timofeyev, 24 Eylül 1929’dan 15 Ocak 1930’a kadar N.Ya. Zolotov ve 16 

Mart 1930’dan aynı yılın Ekim ayına kadar M. S. Yevgrafov yürütmüştür. 

18 Ağustos 1930 tarihinde, Bilim ve Kültür kurulunun temelinde 

kapsamlı Çuvaşskiy nauçno-issledovatel’skiy institut [Çuvaş Bilimsel 

Araştırma Enstitüsü] kuruldu. Enstitü’nün ilk müdürü M. S. Sergeyev idi. 

Bu enstitünün temel amaçları:  

- Çuvaş ASSR’nin doğal zenginliklerinin, ekonomisinin, kültürünün, 

yaşam tarzının araştırılması;  

- Çuvaşların ekonomik ve kültürel yapılarına dair bilimsel 

çalışmalarının yapılması;  

- Ülkede yapılan bütün bilimsel çalışmaların yönetimi; 

- Bilimsel çalışmaları tasarlayan ve gerçekleştiren kadroların 

uzmanlaşması, akademisyenlerin hazırlanması;  

1931-1933 yılları arasında ülkenin üretim gücü ile ilgili araştırmalar 

yapılmıştır. Jeolojik ve hidrolojik araştırma sırasında ülkenin mineral gücü, 

nehirlerinin su dolaşımı araştırılmıştır. 

                                                 

 

61.2. ve alt başlıklarında yer alan Etnografya, Ekonomi, Çuvaş Dil Bilimi, Edebiyat ve 

Folklor, Sanat Tarihi ile 1.3 ve alt başlıklarında bulunan Dilbilim, Edebiyat ve Folklor, 

Tarihsel İncelemeler, Etnografya, Arkeoloji ve Antropoloji, Sanat Tarihi,Güzel Sanatlar, 

Müzikbilim, Tiyatro Çalışmaları, Sosyal, Ekonomik Araştırmalar başlıkları altındaki 

bilgiler enstitünün resmî web sitesi www.chgign.ruve Çuvaşkiy Gosudartvennıy İnstitut 

Gumanitarnıh Nauk 1930-2000 başlıklı çalışmadan özetlenerek hazırlanmıştır. Bölümün 

bundan sonraki kısımlarında da mümkün olduğunca resmî siteden istifade edilmeye 

çalışılmıştır. Farklı bir kaynak kullanılmışsa paragraf sonunda gösterilmiştir. Diğer 

durumlarda alıntıların tamamı resmî sitedendir. 

http://www.chgign.ru/
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1930-1970 yılları arasında yeni bölümler açılmış ve birçok araştırma 

yapılmıştır: 

Ormancılık bölümü 1931 yılında çalışmaya başladı. 

Çiftçilik bölümü en büyük çalışmalarını 1931-1932 yılları 

aralığında yaptı. 

Tarih bölümünde Çuvaşistan’daki devrimin ve iç savaşın 

nedenleri araştırıldı. 

Dilbilim alanında gramer çalışmaları, diyalekt araştırmaları 

yapıldı. 

Sanat bölümü 1930 yılında Çuvaşistan’ın güney bölgesindeki 

Çuvaş nakışlarına, sanatsal kumaşlara ulaştı ve sergi için birçok 

malzeme topladı. 

1 Ocak 1931 tarihinde kurulan eğitim fakültesinin temel amacı 

öğrencilerin fiziki gelişimlerini desteklemek, din karşıtı eğitim 

vermek, tarımsal faaliyetlerde yer almalarını ve edebi 

yaratıcılıklarının gelişmesini sağlamaktı. 

1932 yılında Enstitü tarafından üç bilimsel çalışma 

yayımlanmıştır. Bunlar Terminologiçeskiy russko-çuvaşkiy 

slovar’ [Rus-Çuvaş Terminoloji Sözlüğü] adlı çalışmanın ikinci 

baskısıyla beraber F. T. Timofeyev’e ait Materialı k perestroyke 

çuvaşskoy grammatiki [Çuvaş Gramerinin Yeniden 

Yapılandırılması için Materyaller] ve S. İ. Andreyev’e ait Poçvı 

Çuvaşskoy ASSR [Çuvaş ASSR’nin Temelleri] adlı eserlerdir. İki 

yıllık yüksek lisans eğitimleri de Enstitü tarafından aynı yıl 

içinde başlatılmıştır. 

Her branşa yeterli ilgi gösterilmediğinden köy kurulu, tarımsal üretimin 

gelişimsel problemlerine yönelik bölümün açılmasını talep etmiş ve bu 

talebinyerine getirilmesiyle açılan bölüm 1934 yılına kadar varlığını 

sürdürmüştür. 

Enstitüde parti tarihi,  kültür ve yaşam tarzı, dil ve edebiyat, sanat, 

pedagoji bölümleri açılmıştı. Fakat kendisine ait binası olmadığı ve yeteri 

kadar finanse edilmediği için çok zor şartlarda ilerlemeye çalışıyordu. 1936 
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yılının sonlarına doğru Enstitü’de beş bilim adamı, dört teknik personel 

görev yapmaktaydı. 

Enstitü Çuvaş dili, folkloru ve edebiyatı ile ilgili materyallerin 

toplanması ve incelenmesini; sözlüklerin oluşturulması ve yayımlanmasını; 

yazımsal, terminolojik, Çuvaşça-Rusça Rusça–Çuvaşça sözlüklerin ve 

N.İ.Aşmarin’ın akademik sözlüğünün tamamlanıp yayımlanmasını gaye 

ediniyordu. Çuvaş Türklerinin tarihi hakkındaki belgelerin ve materyallerin 

bilimsel anlamda seçilmesi ve yayımlanmasını, Çuvaş köylerinin ekonomisi, 

kültürü ve yaşam tarzını gözlemlemeyi ve Çuvaş tarihi hakkındaki 

bibliyografyanın kaleme alınmasını; Çuvaş halk sanat eserlerinden 

örneklerin toplanmasını, bunların bilimsel olarak incelenmesini, albümlerin 

yayımlanmasını; Çuvaş dili ve edebiyatı, tarihi ve sanatı, bilimsel çalışmalar 

ile ilgili sorunların yayımlamasını hedefliyordu. Enstitüde: Dil; folklor, 

edebiyat ve sanat;tarih alanlarında olmak üzere üç araştırma grubu kuruldu 

ve bu kurulların yaptıkları çalışmalarla ilgili Sovnarkom [Halk Komiserleri 

Konseyine] Enstitünün yılda en az iki kere üç aylık rapor ve karar hazırlayıp 

sunması planlanmıştı. 

Tarih bölümünün en önemli çalışmalarından biri Çuvaşların kökeni ile 

ilgili tez ortaya koymaktı. Bu çalışmalara arkeoloji bölümünün önemli 

katkıları vardı. 1925 yılında Çeboksarı yakınlarında gerçekleşen kazı 

çalışmalarında, bu bölgede Bronz Çağı’nda yaşayan kabilelerin kültürü 

ortaya çıkarılmış ve bu kültüre Abaşevsk ismi verilmiştir. 

1926-1927 yılları arasında dört mezarın incelenmesini içeren arkeolojik 

çalışmalar 2. Dünya Savaşı sonrasında tekrarlanmıştır. 1947 – 1950 yılları 

arasında bölgede iki farklı arkeolojik çalışma gerçekleşmiştir. Çeboksarı ve 

Moskova şehirlerinde gerçekleşen bilimsel toplantılarda arkeoloji, 

antropoloji, dil bilim ve etnografya alanlarında toplanmış olan tüm bilimsel 

kanıt ve bilgiler sunulmuştur. ÇNNİ’nin müdürü Grigoryev 22 Mart 1950 

yılında düzenlenen bilimsel toplantıda, Çuvaşların kökenleriyle ilgili birçok 

sorunun cevabını alamadığından araştırmalara devam edilmesi gerektiğini 

dile getirmişti. 

Enstitü, 1954 yılında Kovalevski’nin kaleme almış olduğu Çuvaşi i 

Bulgarı po dannım Ahmeta İbn-Fadlan’a [Ahmed İbn Fadlan’a göre 



16 

 

Çuvaşlar ve Bulgarlar] adlı çalışmayı yayımlamıştır. 1956 yılında bu 

konuyu ele alan özel bir bilimsel toplantı gerçekleştirilmiş ve toplantıya 

Moskova, Çeboksarı ve Kazan şehirlerinin önde gelen bilim adamları 

katılmıştır. Bu bilimsel toplantının sonucunda Çuvaş Türklerinin Bulgar-

Suvarların ve yerel Fin-Macar kabilelerinin kompleks asimilasyonu 

oldukları kararına varılmıştı. 

1950’li ve 1960’lı yıllarda yapılan arkeolojik çalışmaların sonuçları 

Enstitü’nün yayımları arasında yer almıştır. 1967 yılından sonra yapılan 

arkeolojik çalışmalar Kahovskiy tarafından organize edilmiş ve elde ettiği 

bulgular yaklaşık 30 farklı makalede yayımlanmıştır. Makalelerde, Köken 

sorununun yanı sıra Çuvaşistan’ın Orta Çağ tarihi de incelenmiştir.

 Sonuç olarak tüm araştırmacılar Çuvaş Türklerinin ve diğer Türk 

halklarının kökenlerinin Bulgarlar ve Suvarlara dayandığı kararına 

varmışlardı. Feodalite zamanındaki Çuvaş Türklerinin tarihi hakkında 

araştırmalar yapılmış olup bu çalışmaların en önemli ismi Dimitriyev’dir. 

Dimitriyev bu çalışmalara ek olarak ‘Çeremisler’ için yapılan 

açıklamalardaki hataları ortaya çıkarmış ve ‘Çeremisler’ ifadesinin Çuvaşlar 

ve Marilerden hangisini tanımladığının nasıl tespit edileceğini detaylı olarak 

açıklamıştır. Dimitriyev, Çuvaş Türklerinin tarihi ile ilgili XV ve XVI. yy.’a 

ait çok değerli belgeleri paylaşarak yeni bilgileri gün yüzüne çıkarmış; 

Rusya’ya katıldıktan sonra Çuvaşların Rusya içindeki yerleşim yerleri, Rus 

şehirlerinin kurulma yılları, bu şehirlerin düzeni ve karakterleri hakkındaki 

bilgileri paylaşmıştır. Tarihi yazılarda “Çeboksarı” adının ne zaman yer 

aldığı da kendisi tarafından araştırılmış ve bu tarih 1469 yılı olarak 

belirlenmiştir. Dmitriyev, İstoriya Çuvaşii XVIII  [XVIII. yy.’da 

Çuvaşistan’ın Tarihi] isimli kitabında Çuvaş Türklerinin dahil olduğu feodal 

yapı ile ilgili detaylı bilgiler vermektedir, Bu bilgiler Çuvaşların feodal 

yönetim için çalıştığını ve geçimlerini tarımla sağladıklarını göstermektedir. 

Dimitriyev, Çuvaş köylülerinin kendi aralarındaki çatışmalarını, Çuvaş 

Türklerinin antik takvimini çalışmalarına konu etmiş ve Çuvaş Türklerinin 

takviminin Tuna-Bulgarlarının takvimlerine, ağırlık-ölçü birimlerinin ise 

Türk ve Arap sistemine benzediğine dikkat çekmiştir. Kapitalizm 

döneminde yapılan reformların Çuvaş Türklerinin ekonomik ve sosyo-
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kültürel düzenine etkisi ise ayrı bir çalışmasında incelenmiş ve okuyucuya 

sunulmuştur. 

1861 – 1917 yılları arasında kapitalizm sebebi ile gerçekleşen 

değişiklikler Yakovlev tarafından incelenmiş ayrıca bu değişiklikler 

Kuznetsov tarafından “Kapitalizm Döneminde Çuvaş Köylüleri” adlı kitapta 

ele alınmıştır. XIX. yüzyılın sonu, XX. yüzyılın başında toplumun %95’inin 

köylülerden oluştuğunu göz önünde bulundurursak bu kitaptaki bulguların 

Çuvaşistan tarihinin büyük bölümünü yansıttığı düşünülebilir. Rusya’nın 

herhangi bir köyüyle karşılaştırma yaparsak, XIX. yy’da kapitalizme bağlı 

olarak gerçekleşen değişikliklerin ve gelişmelerin Çuvaş köylerinde daha 

yavaş gerçekleştiğini söyleyebiliriz. Ekonomik açıdan harap olmuş köylüler 

işsizlikle boğuşurken, köylerde kapitalizm düzenine uygun olarak toprak 

sahipleri ortaya çıkmaya başlamış ve yaşanan bu sosyal, ekonomik 

değişiklikler 1905 – 1907 yılında gerçekleşen devrime de altyapı 

hazırlamıştır. Çuvaş zenginleri düzenlerinin değişmesine pek sıcak 

bakmamış, köylüler ise toprakların bölünmesine karşı direnmişlerdir. 1905-

1907 devriminde yaşanan değişiklikleri başka bilim adamları da 

çalışmalarına konu etmişlerdir. Bu kitapta Çuvaş Türklerinin Sovyet 

baskısına karşı yaptıkları savaş ve Çuvaş Otonom Cumhuriyeti’nin kuruluşu 

tarihsel açıdan ele alınmıştır. 1958 – 1974 yılları arasında Enstitü tarafından 

çok sayıda Sovyet egemenliği ve yönetimi hakkında bilimsel çalışma 

yapılmış ve yayımlanmıştır. Bu çalışmalarda Sovyet düzeninin karşılaştığı 

direnç, bu düzenin kurulması hakkındaki detaylı bilgiler yer almıştır. Bunun 

yanı sıra 1970’li yıllarda Leniniana (Lenin’in felsefesi) hakkında yoğun 

çalışmalar yapılmıştır. Sovyet Devrimi’nden sonra yaşanan tüm 

değişiklikler, yeni düzene alışma, adaptasyon süreçleri, sanayileşme, 

kolektif düzene geçme ve bu süreçte Ruslardan gelen destek gibi çeşitli 

konular bilim adamlarının çalışmalarına konu edinilmiştir. Bu süre zarfında 

yapılan çalışmaların en dikkat çeken tarafı ise farklı makalelerde ele alınan 

Çuvaş Türklerinin eğitimli kesiminin ortaya çıkmasıydı. 
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1.1.1 Etnografya 

Çuvaşskiy İnstitut’ın [Çuvaş Ensitüsü] kurulması ile beraber etnografya 

alanında da araştırmalar yapılmıştır. Yapılan bu araştırmalar soncunda 

Çuvaş Türklerinin ev düzeninden, kutladıkları bayramlara kadar detaylı 

bilgiler derlenmiş ve yayımlanmıştır. Enstitü kurulduktan sonra 

arkeologların, fotoğrafçıların, doktorların ve diğer meslek gruplarından önde 

gelen bilim adamlarının katıldığı büyük bir araştırma projesi 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmalar sırasında Çuvaş köyleri ve köylüleri, 

köylerin şehirlere uzaklıkları, köylülerin sağlık durumları ve gündelik 

hayatlarındaki düzenleri keşif ekibi tarafından incelenmiş ve belgelenmiş 

fakat ne yazık ki 1933 yılından sonra bu çalışmalar ciddi ölçüde 

yavaşlamıştır. 1947 yılına kadar araştırmacılar tarafından kayda değer bir 

araştırma yapılmamış olsa da Çuvaşlar Türklerinin atasözleri ve deyimleri 

hakkında bir taslak hazırlanmış ve sunulmuştur. Fakat bazı deyim ve 

atasözleri dönemin politik düzenine aykırı olduğundan çalışma 1995 yılına 

kadar gizli olarak tutulmuş, sonrasında ise Enstitü’nün arşivine 

konulmuştur. 1949 yılında sistematik araştırmalara geri dönülmüş ve bu 

araştırmaların sonucunda 4 yazarın hazırladığı 2 bölümden oluşan bir 

çalışma yayımlanmıştır. Çalışmanın birinci bölümünde, Çuvaş Türklerinin 

tarımcılık ve diğer meslekleri, günlük yaşam düzenleri, köyleri, kıyafetleri 

ve yemekleri gibi konular; ikinci bölümünde ise Çuvaşların ruhani kültürü 

ve bu kültürün tarihi gelişimi ele alınmıştır. 

1957 ve 1960 yıllarında Çuvaş Türklerinin giyim-kuşamlarını ve köy 

kültürlerini araştırmak için araştırma seferleri gerçekleştirilmiş, 1933-1960 

yılları arasında yapılan tüm araştırmalarla yeni çalışmaların altyapısı 

oluşturulmuştur. İvanov, Çuvaş Türklerinin kıyafet ve takıları, kültür ve 

günlük yaşam tarzları, mezar taşı yazıları, ritüelleri, kutlamaları ve zamanla 

toplumun hayatına girmiş kutlama günleri hakkındaki bilgileri ayrı 

makalelerde detaylı olarak kaleme almıştır. Çuvaş Türklerinin evlilik düzeni 

ve yeni dönemde yaşanan ateizm olgusu hakkında birçok bilim adamı 

araştırmalar yapmış ve bunların sonuçlarını 1973 yılında yapılan bilimsel 

toplantıda sunmuşlardır. 
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1.1.2 Ekonomi 

1956 yılında ekonomi araştırmalarını yapmak üzere Enstitü tarafından 

bir birim kurulmuştur. Çok sayıda bilim adamı Sovyet döneminde yaşanan 

değişimler, iş gücü, yönetimsel sorunlar, verimlilik, maaş düzeni, 

hayvancılık, tarımda ve üretimde verimlilik vs. konuları bilimsel anlamda 

araştırmış ve bu araştırmaların hepsi birer bilimsel makale olarak 

yayımlanmıştır. Bu çalışmalara ek olarak inşaat ekonomisi de ele alınmıştır.

  

1.1.3 Çuvaş Dil Bilimi 

1769 yılında Çuvaşskiy yazık i gramatika [Çuvaş Dili ve Grameri] adlı 

eser, Rusya’da Türk dillerini ele alan ilk yayım olmuştur. Devrimden önce 

de dil bilimi araştırmaları yapılmış fakat Devrimden sonra bu araştırmalar 

farklı bir yön kazanmıştır. Çuvaş dilinde kitaplar, gazeteler, dergiler ve 

farklı bilgi kaynakları yayımlanmaya; okullarda ise Çuvaş dilinde eğitim 

verilmeye başlanmıştır. Bu kadar yoğun dil kullanımından dolayı dil bilim 

ve gramer kurallarına ihtiyaç duyulmuştur. Latin harfleriyle Çuvaş 

alfabesinin oluşturulması fikri 1932 yılında teklif olarak sunulmuş ve kabul 

edilmiştir; aynı teklif daha önce 1923 yılında da yapılmış fakat o dönemde 

bu konuda herhangi bir ilerleme kaydedilmemiştir. Yaşanan sosyal ve 

ekonomik değişiklikler, yeni sosyalist düzen, sanayileşme neticesinde Çuvaş 

Türkçesinde yeni terim ve kelimelere ihtiyaç duyulduğu düşünülmüş; 1928 

yılında yeni terimler bulmak için özel bir komisyon kurulmuştur. 1926 

yılında Çuvaş Türkçesi’nin gramer ve dilbilgisi kuralları yayımlanmış fakat 

yaşanan bazı hataların ve yazım farklılıklarının önüne geçilememiştir. Bu 

sebeptençalışma 400 adet basılarak farklı bilimsel kurumlara akademik 

çalışmalara yardımcı olması için gönderilmiştir. 11 Aralık 1938 tarihinde 

yapılan yoğun çalışma ve düzenlemeler sonucunda Çuvaş dil bilgisi 

kuralları yeniden hazırlanarak yayımlanmıştır. Kuralların ve sözlüğün 

yayımlanmasından sonra, 1961 yılında kurulan komisyon imla kılavuzu ve 

gramer kuralları ile ilgili farklı zaman dilimlerinde ekleme ve düzeltmeler 

yapmıştır. Başka bir bilim adamı tarafından Çuvaş Türklerinin kültüründe 

İran ve Orta Asya kültürlerinin büyük etkisi olduğu ve bu etkinin bazı 

sözlere de yansıdığı tespit edilmiş; Çuvaş Türkesinin fonetik ve gramer 
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konularıfarklı bilim adamları tarafından detaylı olarak incelenmiştir. 1953-

1955 yıllarında Çuvaş dil biliminde yaşanan bazı sorunlara bilimsel 

çalışmalar sonucunda açıklık getirilmiştir. 

1950-1970 yılları arasında Çuvaş dilindeki farklı diyalektleri incelemek 

amacıyla farklı bölgelere geziler düzenlenmiş ve bilimsel araştırmalar 

yapılmıştır. Ana hatları ile araştırmacılar tarafından 3 farklı diyalekt 

tanımlanmış ve tüm bu diyalektlerin içindeki bölgesel bölünmeler de 

bilimsel çalışmalar şeklinde yayımlanmıştır. 

1960’lı yıllardan itibaren farkı bilim adamları tarafından Çuvaş 

Türklerinin kendi yazı diline sahip oldukları savunulmuştur. Ayrıca XVIII. 

yüzyılda Rus alfabesi baz alınarak düzenlenen yazıdili Çuvaş Türkleri 

tarafından benimsenememiş; 140 yıl kadar hayatta kalmasına rağmen 

kültürel gelişime herhangi bir katkı sağlayamamıştır. XIX. yüzyılın 70’li 

yıllarında Yakovlev’in düzenlediği yeni yazı dili Çuvaş Türkleri tarafından 

benimsenerek, toplumun kültürel ve ruhanî kimliğine anlamlı bir katkıda 

bulunmuştur.  

Yakovlev tarafından tasarlanan ilk alfabe 26 harften oluşmaktadır. 

Zamanla yapılan düzenlemeler sonucunda 37 harften oluşan Çuvaş alfabesi 

ortaya çıkmıştır. Bu alfabe Rus alfabesi baz alınarak tasarlanmış ayrıca 

Çuvaş Türkçesine uygun 4 farklı ses daha eklenmiştir. 

Alfabe çalışmalarının yanı sıra Enstitü, Çuvaş Türkçesindeki 

kelimelerin açıklamalarını içeren sözlükler düzenleyerek yayımlamış fakat 

bu sözlüklerde bulunan kelime açıklamaları bilim adamları tarafından eksik 

bulunmuştur. Günümüzde Enstitünün araştırma görevlileri ve öğrencileri 

Çuvaş Türkçesindeki kelimelerin anlamlarını detaylı olarak incelemekte ve 

yeni sözlüğün oluşturulması için gerekli bilgileri toplamaktadırlar.  

 

1.1.4 Edebiyat ve Folklor 

Dergide bu başlık altında yapılan çalışmalar; Çuvaş edebiyatının gelişim 

tarihi, bazı yazarların eserlerinin incelenmesi, güncel edebi süreçteki 

sorunlarının incelenmesi, folklor eserlerinin toplanması ve sorunlarının 

incelenmesi şeklinde dört ana başlık etrafında toplanabilir.  
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Çuvaş edebiyatı üzerine yapılan incelemeler farklı konu başlıklarıyla ele 

alınmıştır. Edebiyatın gelişimi üzerine yapılan bilimsel araştırmalarda Rus 

devriminin, Çuvaş Türklerinin devrim öncesindeki kültürüne ve adetlerine 

etkileri konu edilmiştir. En kapsamlı değerlendirme 1956 yılında Sirotkin 

tarafından yayınlanmış olup, bu eserde Çuvaş edebiyatının tarihsel gelişimi 

tüm detayları ile ele alınmıştır.  

1920 ve 1930’lı yıllarda Çuvaş edebiyatı hakkında doğru olmayan 

bilgiler kaleme alınmış ve 1940’lı yıllarda bu yanlışları düzeltmek için 

çalışmalar yapılmıştır. Enstitü, önemli yazarların hayatları ve eserlerini 

araştırmanın yanı sıra, Çuvaş klasiklerinin eserlerini yayımlayarak toplumun 

kültürel gelişimine önemli bir katkıda bulunmuştur. 

Çuvaş edebiyatı ile ilgili yapılan araştırmalar, diğer araştırmalarınönüne 

geçmiştir. Bu kapsamda Puşkin ve Lermontov gibi Rus yazarların, Ukrayna 

edebiyatının Çuvaş edebiyatına etkileri incelenmiştir. Buna ek olarak edebi 

eserlerde yer alan tarihi olayların gerçekliği, tarihçiler tarafından incelenmiş 

ve tarihi olayların bazı eserlerde doğru yansıtılmadığı tespit edilmiştir. 

Edebi eserlerdeki olumlu karakterler gelişime katkılarından dolayı ayrıca 

değerlendirilmiştir. Çalışmalarda genel olarak Çuvaş edebi eserlerinin 

yetersizliği üzerinde durulmuşve buna neden olarak da işlenen konunun 

sıkıcılığı ve monotonluğu gösterilmiştir. 

1934 yılında Çuvaş folkloru için ayrı bir heyet kurulmuştur. Enstitüye 

1940 – 1941 yıllarında farklı araştırmacılar tarafından Çuvaş Türkçesi ile 

yazılmış masal, deyim, atasözü ve şarkılardan oluşan çok sayıda 

çalışmasunulmuştur. 1963 yılında Moskova’da Çuvaş Türkçesini tanıtmak 

amacıyla Çuvaşskiye Skazki [Çuvaş Masalları] isimli kitap Rus dilinde 

yayımlanmıştır. Sidorova’nın Çuvaş masallarını değerlendirmesi sonucunda, 

Çuvaş Türkçesinin zenginliğinin en çok masallara yansıtıldığı tespit 

edilmiştir. Araştırmacılar folklorun toplumda zamanla azaldığını ve bu 

azalmanın özellikle şehirlere yakın bölgelerde daha çok hissedildiğini tespit 

etmişlerdir. 
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1.1.5 Sanat Tarihi 

1930-1935 yılları arasında Spiridonov, Çuvaşistan bölgesinde gündelik 

yaşamda kullanılan 204 farklı sanatsal eşya toplamış (nakış ve kumaşlar); 

buna ek olarak da Çuvaş kostümlerini ve ağaç kesme sanatının örneklerini 

içeren bir resim albümü oluşturmuştur. 

Tiyatro alanındaki tüm araştırmalar, Sovyet devriminden sonra kurulan 

Rus-Çuvaş tiyatrosunun gelişimi ile ilgili sorunlar üzerine yapılmıştır. 

Sanat tarihi alnında çalışan araştırmacılardan biri de Trofimov’dur. 

7000 eserden fazla inceleme yapan Trofimov o zamana kadar yapılan 

çalışmalardan yola çıkarak Çuvaş süslemelerinin anlamlarını daha da 

derinlemesine incelemiştir. Çuvaş süslemelerinin (ornament) Orta Asya’da 

Tunç Çağı’nda tespit edilen süslemelere benzediğini, ortak çizgiler 

taşıdığını tespit etmiştir. Süslemeler Çuvaş Türklerinin dünya görüşlerini ve 

mitolojik inanışlarını yansıtmaktadır.  1974 yılında yapılan konferansta 

dünyada ve Rusya’da yaşanan sanatsal gelişmelerin Çuvaş sanatına olan 

etkisi ele alınmıştır. Yapılan incelemeler sonucunda dünyada yaşanan 

modernleşmenin Çuvaş sanatlarını da etkilediği tespit edilmiş bu etkiler 

sonucunda sanat eserlerinde birtakım değişiklikler gözlemlenmiştir.  

Enstitününvarlığını devam ettirdiği süre zarfında farklı kaynaklardan 

çok sayıda şarkı ve melodi toplanmış ve yayımlamıştır. Bu yayımlara ek 

olarak Çuvaş Türklerinin müziği hakkında da çalışmalar yapılmıştır. 

Yapılan araştırmalarda müzik kültüründeki farklılıklar bölgesel 

düzeydeincelenmiştir. Başka araştırmacılar tarafından yapılan incelemelerde 

ise güncel müzikal gelişmeler ele alınmıştır. 

 

1.2 1980 – 1990 Yılları Arasında Yapılan Bilimsel Araştırmalar 

1.2.1 Dil Bilim 

1980-1990’lı yıllarda bölümde deyiş bilim, tarihi sözcük bilim, Çuvaş 

dili ve kültürü gibi konularda araştırmalar devam etmekteydi. V. G. İvanov 

90’lı yılların başlarında Sovremennıy çuvaşskiy literaturnıy yazık [Modern 

Çuvaş Edebi Dili] adlı eserin birinci kitabını ve Çuvaş yazım ve noktalama 

işaretlerinin değiştirilmiş kuralları adlı çalışmayı yayımlamıştır. Yegorov ve 
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Kotleyev ilk kez Çuvaş Türkçesinin fonetik sistemini Sovremennıy 

çuvaşskiy literaturnıy yazık [Modern Çuvaş Edebi Dili]monografisinin 

“fonetik” bölümünde açıklamıştır. Pavlov, bu eserden hareketle Çuvaş 

Türkçesini fonetik anlamda diğer Türk dillerinden ayıran birçok özellik 

tespit etmiştir. 

Fonetiğin tarihi alanında yapılan çalışmalar sonucunda Çuvaş 

Türkçesindeki açık ünlülerin daralması ve dar ünlülerin azalması gibi ana 

değişikliklerin meydana geldiği tespit edilmiştir. 

Çuvaş Türkçesinin grameri alanında çok sayıda çalışma Pavlov 

tarafından yapılmış ve bu çalışmaların Çuvaş dil bilimine önemli katkıları 

olmuştur. Pavlov tarafından yeni birçok anlam (zaman, kişi gibi) ve terim 

(interfonema) ortaya konulmuştur. Ayrıca Pavlov, Çuvaş Türkçesinin Türk 

dillerine göre bazı önemli farklılıklarının olduğunu tespit ederek sadece 

Çuvaş dilbilimine değil, diğer Türk dillerinin gramerindeki bazı sorulara da 

açıklık getirmiştir. 

Yerli ve yabancı bilim adamları tarafından Çuvaş Türkçesinin 

etimolojisi hakkında çok sayıda çalışma yapılmış ve yayımlanmıştır. Bu 

çalışmalarda balık ve bitki gibi türlerin isimlerini ifade eden kelimeler 

detaylı bir şekilde incelenmiştir. Yıllar boyunca yapılan tüm bu çalışmaların 

sonucu 1983 yılında yapılan konferansta sunulmuştur. Özellikle Macar 

bilim adamları tarafından XIX. yy.dan itibaren yapılan araştırmalara 

ulaşılarak bu araştırmaların tercümesi yapılmış, bu yayımların yerel 

çalışmalara büyük bir katkısı olmuş ve 1990’lı yıllarda Macar bilim 

adamlarının yapmış olduğu araştırmalar ayrı bir kitap olarak yayımlanmıştır. 

1980’li yıllarda yapılan araştırmalarda Çuvaş dilinin Moğol ve Türk 

dilleri arasındaki yeri araştırılarak tespit edilmiş, Kazan-Tatar dilindeki bazı 

oluşumların Çuvaş dili ile etkileşim sonucunda meydana geldiği 

kanıtlanmıştır. Bir sonraki adımda Çuvaş dilinin Altay dilleri arasındaki 

yerinin tespit edilmesi için çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Ural-Altay 

halklarının eskiye dayanan etkileşimi günümüz Türk dillerinin yapısında 

önemli bir etki yaratmıştır. 1996 yılında yayınlanan Etimologiçeskiy slovar’ 

çuvaşskogo yazıka [Çuvaş Türkçesinin Etimolojik Sözlüğü] halen güncel 

bir yayın olup 2701 kelimenin etimolojisini içermektedir.  



24 

 

1998 yılında Etimologiçeskiy slovar’ çuvaşskih nehristianskih liçnıh 

imyen‘ [Hristiyan Olmayan Çuvaş İsimleri’nin Etimolojik Sözlüğü] 

yayımlanmıştır. Sözlüğün ilk bölümünde Türk-Bulgarlarının ait olduğu 

İslam dininin isimlere etkisi anlatılmış, diğer bölümde ise 1700’e yakın 

ismin etimolojisi sunulmuştur. 

Alandaki eksiklikten dolayı, M. R. Fyedotov’ın İstoriçeskaya 

leksikografiya [Tarihi Sözlük bilim] etimolojik sözlüğünün yanı sıra 500 

kelimeden oluşan Kratkiy russko-çuvaşskiy psihiatriçeskiy slovar’ [Rusça-

Çuvaşça Psikolojik Sözlük] gibi psikoloji terimlerini içeren sözlükler de 

yayımlanmıştır. 

1990’lı yılların başından itibaren Slovar’ çuvaşskogo yazıka [Çuvaş Dili 

Sözlüğü] oluşturulması için çalışmalar yapılmıştır. Sözlüğün hazırlığı için 

1960 yılından beri tutulan ve şu anda 2.000.000 kart içeren General’naya 

kartoteka çuvaşskogo yazıka [Çuvaş Dilinin Genel Kayıt Dosyası] temel 

alınmaktadır. Son yıllarda sosyal ve ekonomik alanlarda yaşanan 

değişimlerden doğan yeni kelime ihtiyaçları için bölümde bilim insanları 

tarafından iki yeni sözlük çalışması başlatılmıştır. 

Bölümde 80’li yıllardan beri çalışmaların yapıldığı yeni alanlardan biri 

de özel isimlerin incelemesini ele alan ad bilimidir. Bu çalışmalardan biri 

için Tataristan’da yaşayan Çuvaş Türklerinin köylerini ziyarete giden ekibin 

topladığı, kadın ve erkek isimleri kullanılmıştır. Araştırmacılar Hristiyan 

kökenli olmayan isimlerin 40’lı yıllara kadar popüler olduğunu 

söylemektedir. Hristiyan olmayan isimlerin bir kısmı günümüzde soy isim 

olarak kullanılmakta fakat bu putperestlik döneminden kalan isimlerin 

önemli bir kısmının Tatar özel isimleriyle bağlantısı gözlemlenmektedir. 

Şimdiye kadar, Çuvaş Türkçesinin deyişbilimi alanında yapılan 

çalışmalar sadece Çernov tarafından gerçekleştirilmiş ve bu çalışmaların 

sonucunda 1600 deyiş içeren sözlük hazırlanmıştır. Bu sözlüğün önemli bir 

özelliği edebi eserlerden elde ettiği görsel materyallerin zenginliğidir. 

Bölüm tarafından zoolojik terminolojilerin yer aldığı Çuvaşsko-russko-

latinskiy slovar’ s nazvaniyem jivotnıh [Çuvaş-Rus-Latin Hayvan İsimleri] 

adlı sözlük yayımlanmıştır. Ayrıca müzikal ve koreografik terminoloji için 

de bir sözlük Degtyarev tarafından derlenmiştir. Psikiyatri terminolojisi 
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sözlüğü için gerekli olan terimlerin olmamasından dolayı Rus, Latin ve 

Yunan dillerindeki terimler baz alınarak Çuvaş Türkçesinde yeni psikiyatrik 

terimler oluşturulmuştur. 1995 yılında gerçekleştirilen modern Çuvaş 

Türkçesinde terminoloji konulu konferansta yapılan çalışmalar ve 

görüşmeler sonucunda okullarda kullanılmak üzere matematik, fizik, 

coğrafya, biyoloji, kimya, dil bilimi ve astronomi gibi alanlarda yeni 

terimler yayımlanmıştır. 

Diyalektoloji alanında son 20 yıl içinde anlamlı bir çalışma 

yapılmamasına rağmen, yapılan eski çalışmalar arasında Degtyarev 

tarafından yapılanın özel bir yeri bulunmaktadır. Bu çalışmada Zakamskiy 

diyalektlerindeki ünlü seslerin sistemi detaylı olarak ilk kez 

açıklanmaktadır. Diyalektoloji materyalleri, yapılan araştırma seferleri 

sayesinde arttırılmaktadır. 

Dil kültürü alanında en yoğun çalışmalar Semyenov tarafından 

yapılmıştır. Konuşma ve yazı dili arasındaki uyumu değerlendiren 

Semyenov, özellikle farklı dillerden tercüme edilen yazılardaki hataları 

tespit etmiş, teorik olarak bu hataları değerlendirmiştir. 

O yazıkah çuvaşskoy respubliki “Çuvaş Cumhuriyeti’nin Dilleri 

Hakkında” başlığıyla yayımlanan kanundan sonra Çuvaş Türkçesinin sosyal 

hayattaki öneminin arttırılması için yasal bir zemin oluşturulmuş fakat 

gerçek anlamda bu dilin sosyal statüsünde herhangi bir değişiklik 

olmamıştır. Bu çalışmada ayrıca sosyal hayatın farklı yerlerinde Rusça ve 

Çuvaş Türkçesinin yeri ve rolü incelenmiştir. 

 

1.2.2 Edebiyatve Folklor 

Çuvaş Türklerinin edebiyatında kullanılan yaklaşımın kritik gerçekçilik 

olduğu hakkındaki tez 1968 yılında ileri sürüldüğünde alevli tartışmalara 

sebep olmuştur. Vasilyev’in bu görüşüne karşılık olarak Ivanov, Çuvaş 

yazarlarının yaklaşımlarının Ekim Devrimi’nden önce bile kritik 

gerçekçiliğin sınırlılığından sıyrılarak sosyal realizme yaklaştığını 

savunmuştur. Vasilyev kendi tezini ortaya attığında bunun üzerine 

tartışmayı ve düşünmeyi serbest kılarken, Ivanov ise kendi tezinin tamamen 
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sorgulanamaz olduğunu düşünmüş ve onun tezi bu konuyu daha önce ele 

almış birçok eseri ve çalışmayı yok saymıştır. Sovyetlerdöneminde yapılan 

tüm çalışmaların sonucu o dönemde mevcut olan politik düzene 

bağlanmaktaydı.  O dönemde Ivanov’a destek çıkan başka bir bilim adamı 

olsa da parti bu görüşe herhangi bir destek vermemiştir. 

1980’li yıllarda edebi incelemelerin odağı genellikle yazarların sanatsal 

yeteneği üzerinde toplanmıştır. Fakat bunlar zamanla eleştirel düşünme, 

tanımlama ve tematik inceleme unsurlarının odağından çıkıp teori, tarih, 

şiirsellik ve metin eleştirisi gibi alanlar göz önünde bulundurularak edebi 

tarih üzerine yoğunlaşılmıştır. 

1980’li yılların sonunda ve 1990’lı yılların başında yaşanan siyasî 

değişiklikler sayesinde edebiyat daha objektif ve geniş bir yaklaşımla 

incelenmeye başlamıştır. Daha önce ideolojik olarak uygun bulunmayan 

birçok eser bu dönemde gün ışığına çıkarılarak bilim insanları tarafından 

incelenmiştir. İdeolojik ve politik sınırlamalardan sıyrılarak yapılan 

çalışmalar sonucunda Sespel soyadlı ünlü bir yazarın eserlerinin 

incelenmesin yanı sıra, yazarın hayatı, düşünce yapısı, kendi halkının 

mutluluğu için vermiş olduğu emekler ve sergilediği dik duruşu da açık bir 

şekilde yazılı bir eserde okuyucuya sunulmuştur.  Sınırlamaların olmadığı 

bu dönemde başka yazar ve şairlerin eserleri de eksiksiz incelenerek bu ünlü 

kişiler hakkında daha detaylı ve doğru bilgiyi yansıtan kitaplar 

yayımlanmıştır. 

XIX. yüzyılın ortalarından başlayan Çuvaş şiir sanatının incelemeleri, 

Radionov tarafından devam ettirilerek 1992 yılında kendisinin yayımladığı 

kitapta detaylı olarak ele alınmıştır. Çuvaş şiirlerine has özellikleri ve şiir 

tarihini ele alarak, Çuvaş şiirinin genetik gelişimini araştırmıştır. Çuvaş 

şiirinin Çuvaş Türklerinin Moğollarla beraber yaşadıkları dönemden 1920’li 

yıllara kadarki sürecini incelemiş, devam edecek incelemeler için yeni 

yöntemler önermiştir. Radionov yapmış olduğu çalışmalarla yeni bir bilim 

dalının yaratılmasına katkı sağlamıştır. 

Batıda yoğun olarak kullanılan psikoanalitik şiir inceleme 

yaklaşımınınYakovlev tarafından kullanılması çok sayıda Çuvaş şairin 
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eserleri üzerine derinlemesine bir inceleme yapılmasına zemin hazırlamıştır.  

Aynı zamanda 1990’lı yıllarda daha önce tamamen kapalı kapıların ardında 

tutulan edebi ve felsefi incelemeler de gerçekleştirilmeye başlamıştır. Sosyal 

algıdan ziyade felsefî algı baz alınarak eserlerin incelenmesi Fyedorov 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu incelemelerde Fyedorov ünlü filozofların 

çalışmalarından destek alarak kendi araştırma ve incelemelerini yapmıştır.  

Bölüm tarafından Sovyetler döneminde reddedilen kültürel mirasın 

incelenmesine büyük önem verilmiştir. 

1980’li yılların sonu ve 1990’lı yılların başında gazete ve dergiler 

özellikle daha önce reddedilen Çuvaş yazarların hayat hikâyelerine yer 

vermeye başlamıştı. Bu yayınlar arasında birçok defa sorgulanması gereken 

bilgiler bulunduğundanEnstitünün metin incelemeleri ve kaynakça 

araştırmaları alanlarında önemli çalışmalar gerçekleştirmesi gerekmekteydi. 

1994 yılında yayınlanan Elger’in eserlerini içeren kitap sayesinde Çuvaş 

okurlar ilk kez kapsamlı ve sansürlenmemiş eserleri okuma imkânı elde 

etmişler; 1990’lı yıllardan sonra daha önce raflarda yer alması imkânsız 

olarak görülen kitaplar yayınlamış ve okuyucuya sunulmuştu. Enstitü 

tarafından halen birçok eser üzerinde çalışmalar devam etmekte ve birçok 

eser kendi yayınlanma sırasını beklemektedir.  

1920 ve 1930’lu yılların tarih ve bilime olan ilgi kaybolmamış, aksine 

son 10 yılda bilim adamlarının daha çok dikkatini çekmişti. Bölümün 

yayımları arasında farklı yazarların daha önce yasaklanmış eserlerinin yanı 

sıra günlüklerinden alıntılara, mektuplarına ve ajandalarında tuttuğu notlara 

yer verilmişti. Bölüm, var olduğu süre boyunca ne yazık ki edebi 

incelemeler üzerine gösterdiği hassasiyeti foklor eserlerinin incelenmesi 

konusunda göstermemiş ve yalnıza iki kişi çalışmalarını özellikle bu alanda 

gerçekleştirmiştir. Yayımlanan eserlerde deyimler ve atasözlerine yer 

verilmiş, Çuvaş folklorunda duaların, kutsal dileklerin ve büyülerin yerinin 

bulunduğuna saptanmıştır.  

Yapılan araştırmalar sonucunda Çuvaş folklorunun çok zengin olduğu 

tespit edilmiştir fakat halen bu eserlerin büyük bir bölümü 

yayımlanmamıştır. Rusya Federasyonu’nun farklı müzelerinde halen 

okuyucu ile buluşmamış birçok Çuvaş folklor eseri bulunmaktadır. Bu 
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eserlerin toplanması ve yayımlanması için bölümde halen birçok kişi 

tarafından yoğun çalışmalar gerçekleştirmektedir. (s.106-107) 1980 – 2000 

yılları arasında folklor inceleme bölümü tarafından bilgilerin paylaşımı ve 

değerlendirmesi amacıyla 30’dan fazla konferans yapılmıştır.  

Özellikle 1980’li yılların sonuna doğru sanatsal düşüncelerin 

gelişmesini destekleyen ılımlı bir ortam oluşmuştur. Edebiyat ve edebiyat 

incelemeleri ile ilgili alevli tartışmalar, polemikler ve değerlendirmeler tam 

olarak bu yıllarda yaşanmıştır. Bu alandaki ilk bilimsel tartışma ortamı 1986 

yılında Kirillov tarafından yayınlanan yazı sayesinde meydana gelmiştir. 

Toplumda daha özgür bir yaşam ve düşünce tarzı için atılan adımların, edebi 

kritik ve değerlendirme alanlarında da atılması beklenmekteydi. Yaşanan 

tüm bilimsel tartışmalar sayesinde edebi inceleme alanında önemli bir 

kırılma noktası yaşanmıştır. Bilim insanlarının akademik kariyerleri için 

yapmış oldukları çalışmalar, bölümün edebiyat alanındaki araştırmalarına ve 

sahip oldukları bilgilere önemli katkı sağlamıştır. 

 

1.2.3 Tarihsel İncelemeler 

Çuvaş tarihini inceleyebilmek için Enstitü ilk önce bu incelemelerin 

hakkını verecek kişilerin yetişmesinden sorumluydu ve bu eksiği bilim 

adamları yeni nesli yetiştirerek tamamlamışlardı. Yetişen yeni nesilden 

beklenti çok büyüktü çünkü Çuvaş Türklerinin kökenlerinden başlayarak 

modern gelişimine kadarki dönemi araştırmaları gerekmekteydi. 

Çalışmalar 1980’li ve 1990’lı yıllarda yapılanlar olmak üzere iki ayrı 

bölümde incelenmiştir. Sonuç olarak 1981 tarihine kadar arkeologları ve 

tarihçileri tek çatı altında birleştiren bölümde çok değerli bilim insanları 

emek vermiştir. Bu insanlardan biri yıllarca süren hapis ve GULAG7 

sürüvenine rağmen fikirlerinden ve çalışmalarından asla vazgeçmeyen 

değerli Prof. Kuznetsov’dur.  

                                                 

 

7GULAG: Sovyetler Birliği’nde Stalin döneminde milyonlarca insanın “halk düşmanı” 

suçlamasıyla cezalandırılmak üzere gönderiliği kamplar. 
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Sovyet döneminde yapılan çalışmalar dönemin Marksist-Leninist felsefî 

algısı ile gerçekleştirilmiş ve ideolojik yapıya katkıda bulunmak üzere 

devam ettirilmiştir. Buna rağmen tüm tarihçiler gün be gün çalışmalarını 

devam ettirerek yeni detay ve bilgileri gün ışığına çıkarmışlardır. 1986 

yılında yayımlanan eserler, Çuvaş halkının feodal dönemindeki yapısı ve 

kendi istekleriyle Rusya’ya dâhil oluşlarını konu almışlardır. Feodal yapıdan 

kapitalizm yapısına geçişteki sosyoloji, ekonomi, tarihbirçok çalışmayakonu 

olmuş ve okuyucuya sunulmuştur. Çalışmalarda, Lenin döneminde Çuvaş 

köyleri için uygulanması gereken kuralların ve süreçlerin uygulanmadığı 

tespit edilmiştir.  

Tarihsel araştırmaların gelişmesine katkı sağlamış ve birçok farklı fikrin 

yakınlaşmasına zemin hazırlamış olan Yeniden yapılanma ‘perestroyka’ 

1980’li yılların sonuve 1990’lı yılların başında Çuvaş tarih biliminde 

kendini göstermiştir. Buna ek olarak ise çalışmalarda, uluslararası tarih 

çalışmalarında kullanılan bilimsel yöntem ve düşünce yapısı tercih edilmeye 

başlanmıştır. Bütün bunların sonucunda ise ulusal tarih tekrar 

değerlendirilmiş, Marksist algı ve yaklaşımlarından kurtarılmıştır.  

Çuvaş tarihindeki bilimsel incelemelerin yeni döneminin başlangıcı 

1993 yılında yapılan konferanstan sonra gerçekleşmiştir. Bu konferanstaki 

ana amaçlardan biri değerlendirmelere objektiflik kazandırmaktı. 

 Günümüzde Çuvaş tarihi ile ilgili çalışmaların derlenmesi ve 

yayımlanmasınabüyük emek verilmektedir. Özellikle de ‘Çuvaşların kendi 

istekleri ile Rusyaya katılımı’ konusu halen tartışmaya açık olup yeni 

dönemde ‘barışçıl katılım’ olarak adlandırılmaktadır. Birçok yazar Çuvaş 

Türklerinin Rusya’ya kendi istekleri ile katılmasının doğruyu 

yansıtmadığını ve bu düşüncenin dönemin ideolojik yapısından dolayı 

ortaya çıktığını savunmaktadır. 

Araştırmalarda ortaya çıkan sorunlara çözüm bulmak için tarihçiler 

birçok konferans düzenlemiş ve bu sorunlar aydınlatılmıştır. Ayrıca 

araştırmaların kalitesini yüksek tutmak için tarihçiler Moskova ve diğer Rus 

şehirlerinde bulunan bilim insanlarıyla iletişim halinde olmuşlardır. Genel 

olarak 1980’li ve 1990’lı yıllarda tarihçiler Çuvaşistan ve Çuvaş Türklerinin 
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tarihi alanında değerli gelişmeler kaydetmişlerdir. Bilimsel araştırmaların 

konuları ulusal tarihin ihtiyaçlarını yansıtmıştır.  

 

1.2.4 Etnografya, Arkeoloji ve Antropoloji 

Çuvaş Türklerinin kökenlerinin Volga Bulgarlarına ait olduğu tezi kabul 

edilmiş olarak görülebilir. Bir yazar grubu tarafından günümüzün bilimsel 

standartları doğrultusunda etnografya incelemeleri yapılmış olup, 

Çuvaşların yerleşim yerleri, etnik grupların oluşumu ve fonksiyonları, dinsel 

gelişim ve ulusal kültürün dinamikleri gibi konular detaylı biçimde 

incelenerek açıklanmıştır. Çalışmaların büyük bir bölümü Çuvaş kültürünün 

bölgedeki diğer kültürlerle etkileşimini incelemektedir. Son yıllarda 

bölümdeki çalışmaların büyük bir kısmı günümüzün etnik süreçlerinin 

dinamikleri üzerine yapılmıştır.  

Pimenov’un önderliğinde gerçekleştirilen Çuvaş etniği ve sistemine 

yönelik çalışma bilimsel açıdan büyük değer taşımaktadır. Çalışmanın 

amacı: bileşenlerin doğasını ve etkileşim mekanizmasını tanımlamak, 

işlevsel rollerinin tanımı, gelişim eğilimlerinin kurulmasını sağlamak idi. 

Çalışma, belirli bir etno-sosyolojik araştırmanın teorisini ve pratiğini 

birleştiren mükemmel bir okul oldu. Çalışma grubu kılavuz şeklinde 

yayımlamakta olan elementlerin aracını hazırlamış, bu çalışma ile Enstitü 

Volga-Ural etniğinin istatistiksel etnografik çalışmalarının merkezi haline 

gelmiştir. Çalışmaların sonuçları, çeşitli tematik koleksiyonlarda 

yayımlanmıştı. Grup çalışması ile ortaya çıkan Monografi Çuvaşi: 

sovremennıye etnokul’turnıye protsessı [Çuvaş Türkleri: modern etnik 

kültür süreçleri]. Monografide Çuvaş halkının sosyal yapısı, folklorunun ve 

manevi kültürünün özellikleri, Çuvaşların bölgedeki diğer halklarla iletişimi 

incelenmiştir.  

1988 yılında Çuvaş olmayanlarla gerçekleştirilen mülakatlar sonucunda 

farklı halklar arasındaki ilişkilerin arttırılması için çeşitli öneriler 

sunulmuştur. 1994 yılında ise yerel kültürlerdeki etnik ve sosyal sorunlar 

incelenmiş ve yapılan incelemeler sonucunda Çuvaşistan’daki sosyal ve 

demogratik süreçlere ışık tutulmuştur. Etnografik araştırmacılar 
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araştırmalarına devam ederek Tataristan, Ulyanovsk ve Penza bölgelerine 

bilimsel seferler gerçekleştirmiş; seferler sırasında Çuvaş Türklerinin 

yaşamları, yaşam alanları, kıyafetleri, bayramları ve inanışları hakkında 

bilgiler toplamışlardır. Maddi kültür alanında çok sayıda araştırma 

yapılmasına rağmen halen bazı konularda bilgi yetersizliği söz konusudur. 

Tarımcılık ve tarım aletleri, kıyafetler, yaşam yerleri ve alanları, evler, 

avcılık, hayvancılık, balıkçılık, arıcılık ve diğer köylü meslekleri gibi 

alanlarda araştırmalar yapılmasına rağmen ulusal yemek ve içecekler 

konusuna yeteri kadar değinilmemiştir. 1996 yılında Matveyev tarafından 

yayınlanan kitapta maddi kültür alanında yapılan çok sayıda araştırmanın 

genel özeti bulunmaktadır.  

Çuvaş köylülerinin dini alanında yapılan araştırmalar, köylülerle 

mülakat yoluyla Ivanov tarafından 1970’li ve 1980’li yıllarda 

gerçekleştirilmiştir. Köylülerin Ortodoks Hristiyanlık inanışını yeterince 

bilmedikleri, genel dinsel yaklaşımlarda çok net olmadıkları tespit 

edilmiştirModern ayin kültürü incelenerek, günümüzün şartları altında bu 

kültürün değişime uğradığı ve kaybolduğu tezi Fokin tarafından 

çürütülmüştür. Fokin, yapılan bilimsel seferlerin kanıtlarını baz alarak ayin 

kültürünün halen devam ettiğini tespit etmiş ve savunmuştur.  

Çuvaş ailesinin yapısı toplumun etnik çekirdeği olduğu için her zaman 

incelenmeye tabi olmuştur. Çuvaş ailesi günlük hayat, etnik normlar, 

gelenekler, algısal klişeler hakkında bilgi kaynağı olmasının yanı sıra 

bunların hepsini canlı tutmaktadır. Fokin’in çalışmalarında aile, kültürler 

arası ilişkilerin, değerlerin ve kültürler arası evliliklerin olduğu mikro ortam 

olarak algılanmaktadır. Ivanov ise yaptığı çalışmalarda Çuvaşların şehirde 

yaşayan ailelerini baz almıştır.  

Enstitü tarafından Sosyal Politikalar Bakanlığı ile beraber 1994 yılında 

konferans gerçekleştirilmiştir. Bu konferans sırasında yapılan 

değerlendirmeler ve varılan sonuçlar aynı yıl yayınlanan ‘Günümüzün 

Ailesi ve Sorunları’ isimli kitapta ele alınmıştır. 1990’lı yılların başında 

Cumhuriyetteki eğitim kurumlarının müfredatına Çuvaşistan’ın tarihi ve 

kültürünü ele alan ders eklenmiştir. 
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1.2.5 Arkeoloji 

Çuvaş bölgesinde yapılan arkeolojik araştırmalar 150 yıllık geçmişe 

sahiptir. Devrim öncesinde ve Sovyet döneminde yapılan çalışmalar 

sonucunda geç paleolit dönemiyle XVIII. yy. arasında kalan zaman dilimine 

ait kalıntılar incelenmiştir. 1980 yılında yapılan arkeolojik kazılarda birçok 

katman incelenerek bu katmanların tümünde dericiliğe ait izler, balık ve 

hayvan kemikleri bulunmuştur. Ayrıca sol sahil kısmında olan yapıların 

sınırları da tanımlanmıştır. Yine aynı yıl yapılan arkeolojik kazılarda erken 

demir çağı dönemine ait 12 mezar incelenmiş ve yüzyılın ortasında bu 

mezarlık bölgesinde yeni bir yaşam alanı kurulmuştur. Erken demir çağının 

incelenmesi için Yanmurzin hazinesinde bulunan tunç takılar kullanılabilir. 

1981 ve 82 yıllarında Uzbeyevsk alanında arkeolojik kazılar 

gerçekleştirilmiştir. Aynı alanda bulunan 6 mezar ve orta çağ 

Bulgarlarlarına ait 9 yapı incelenmiştir. Kahovski tarafından incelenen 

yapılardan biri taşıdığı özelliklere göre kutsal yer olarak tanımlanmıştır. 

Kırmızı kilden yapılmış eşyaların, çanak ve çömleklerin 1/3’ünü 

oluşturmasından dolayı bu yaşam alanının Altın Orda zamanında da aktif 

olarak kullanıldığını söyleyebiliriz.  

1981-1984 yılları arasında farklı bölgelerde birçok arkeolojik kazı ve 

inceleme yapılmıştır. Bazı bölgelerdeki yetersiz bulgulardan dolayı 

yapıların tarihini belirlemek zor veya imkânsız olmuştur. 1984 yılında 24’e 

yakın mezarın incelenmesi sonucunda kadın ve çocukların definleri 

Müslüman adetlerine göre, erkeklerinkinin putperestlik geleneklerine göre 

yapıldığı tespit edilmiştir. 

 

1.2.6 Antropoloji 

Çuvaşistan bölgesinde antropolojik çalışmaların gelişimi üç farklı 

evrede incelenebilir. Birinci evre 1890’dan 1920’li yılların ortalarına kadar 

uzanan dönem olarak tanımlanabilir. Devrim öncesinde elde edilen bulgular 

Orta Volga bölgesinde yaşayan nüfus hakkındaki birçok ayrıntıyı ortaya 

çıkarmaya destek olmuştur. İkinci evre 1920-1950’li yılları arasında yapılan 

çalışma ve araştırmaları kapsar; bu dönemde çok yoğun bilgi ve materyal 
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birikimi yapılmıştır. Aynı zamanda Çuvaşların kökeninin gelişim teorisi de 

oluşturulmuştur. 1950 yılında yapılan bilimsel seferde elde edilen bulgular 

Çuvaşların etnik tarihi ve etnik kökeni hakkında bilinenlerin 

rekonstruksiyonuna zemin hazırlamıştır. 1920-1950 yılların arasında yapılan 

çalışmaları değerlendirecek olursak Çuvaşistan’da konu uzmanı olan 

antropologların olmamasına rağmen, Moskovalı bilim adamlarının desteği 

sayesinde benzersiz materyallerintoplandığını söyleyebiliriz. Ne yazık ki 

antropolojik çalışmalar hiçbir zaman sistematik ve hedefe odaklı şekil 

almamışlardır. Maalesef erken döneme ve Orta Çağ dönemine ait bulgular 

yetersiz olduğundan Bulgarların Volga’nın sağ tarafındaki yerleşim yerleri 

tespit edilememektedir. Üçüncü evre ise 1990-2000 yılları arasında yapılan 

çalışmalar olarak tanımlanabilir. 1989 yılından itibaren antropoloji dalı 

Enstitüde resmi bir statü kazanmış ve çalışmaların hız kazanmasına destek 

olmuştur. Bu dönemde Rusya’daki diğer kurumlarla çalışmalara başlanmış 

ve bu çalışmaların konsept ve kriterlerinin birkaç farklı yönde yapılacağı 

belirlenmiştir. Çalışmaların birinci yönü Çuvaşlar hakkında doğru 

çalışmalar yapabilmek için yeterli bilgi kaynağının bulunması; ikincisi 

Çuvaşistan’ın modern toplumunun incelenmesi; üçüncü yön ise tıbbi-

antropoloji alanında yapılacak araştırmalardır.  

1988-1989 yılları arasında gerçekleştirilen çok sayıda arkeolojik kazıda 

mezarlıklar, yaşam alanları ve kurganlar incelenmiştir.  Bu kazılarda hayvan 

kemikleri, çanaklar, bronz eşyalar, seramikler ve diğer eşyalar bulunmuştur. 

Bu arkeolojik kazılar sayesinde Abaşevli, Balanovski, Srubnih kabilelerinin 

defin gelenekleri tespit edilmiş ve bu kabilelerin sahip olduğu dini inanışları 

ve mal varlığı hakkında bilgileri gün ışığına çıkarılmıştır.  

1989 yılında Çuvaş arkeoloji ekibi Yadrinsk ilinin Verhniye Açaki 

köyünde dil anıtlarına dair kazı çalışmaları yapmaya başlamış ve o sene 34 

anıtın kazı işlemi gerçekleştirilmiştir; 1991 yılına kadar devam eden kazı 

işlemlerinde toplam 52 anıtın incelenmesi yapılmıştır. Kazılar sonucunda 

elde edilen materyaller genel Çuvaş karakterini taşımanın yanı sıra pagan 

cenaze törenleri hakkında da birçok bilgi içermektedir. 1989-1995 yılları 

aralığında enstitü çalışanı Mihaylov da birçok bölgede, taş devrinden XVII-
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XVIII. yy.ları kapsayan kazı çalışmaları yapmıştır. Bütün çalışmalar detaylı 

olarak betimlenmiş ve Çuvaşistan’ın arkeoloji haritasına dahil edilmiştir.  

1984-1985 yıllarında Dil, Edebiyat ve Tarih Üniversitesinin Kazan 

şehrindeki şubesinde çalışan bilim adamı G. İ. Drozdova XVI-XVII. yy.lara 

ait Çuvaş mezarlıklarının ön incelemesini yapmıştır. İnceleme de pagan 

ayinleri izlenmiş ve bu ayinlerin envanteri bulunmuştur (Kazan’da 

korunuyor). Drozdova, kazı esnasında elde ettiği materyallere dayanarak 

XVII-XVIII. yy.da Çuvaş ve Mari pagan ayinlerinin benzerlik gösterdiğini, 

Müslüman diniyle hiçbir benzerliğinin bulunmadığını dile getirmiştir.  

 

1.2.7 Sanat Tarihi 

1.2.7.1 Güzel Sanatlar   

Çuvaş sanat biliminin çağdaş durumunu, problemlerini, doğuşunu, 

evrimini içeren ilk çalışmalar 1980 yılında yayınlanmıştır. Çalışmaların 

daha yeni olmasına rağmen güzel sanatların öğrenilmesinde ve 

yayılmasında çok büyük katkıda bulunduğundan söz edilmiştir. Ülkenin 

profesyonel anlamda önde gelen güzel sanat uzmanları, Çuvaş sanat 

biliminin oluşmasını sağlayan isimler: A.G.Grogoryev, A.A.Trofimov ve 

N.A.Urgalkina’dır (1928-1992). Profesyonel görsel sanatlarının oluşumu ve 

gelişimini, geleneksel sanat ve zanaat türlerinin, el sanatlarının antik çağdan 

günümüze kadar yapılan çalışmalarını, en eski Çuvaş ressamlarının hayatı 

ve çalışmalarına ilişkin araştırmaların önceliklerini de kendileri belirlediler.  

Bu yayımın amacı Çuvaşistan’ın1980-1990 yıllarına ait sanat tarihini 

içermek değildi. Çalışma Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsünün 

çalışanlarının kaleme aldığı bilimsel çalışmalarıiçermiştir. Belirtilen 

dönemlerde Enstitünün ilgili bölümünde A.A.Trofimov, Yu.V.Viktorov, 

G.N.İvanov, A.İ.Mordvinova çalışmıştır. Fakat adı geçenler arasında 1966-

1978 yıllarında Enstitüde çalışan N.A.Urgalkina’dan söz edilmememiştir. 

Yoruma ondan başlamamız yerinde olur, zira güzel sanatlar tarihçisinin 

çalışmaları öyle veya böyle Enstitünün planlarına dayanmıştır. Son 

çalışmalarıNikita Kuzmiç Sverçkov: Jizn’ i tvorçestvo [Nikita Kuzmiç 

Sverçkov. Hayatı ve Yaratıcılığı adlı monografisi (1983); Hudojniki Çuvaşii 
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[Çuvaşistan Ressamları] adlı bibliyografik rehber kitabıydı. Bunlardan 

ikincisi 1920 yılından başlayarak 1988 yılının Ekim ayına kadar sanatını 

icra eden tüm ressamları içermiştir (1989). 

Sanat Biliminin bir diğer başarılı ismi de A.A.Trofimov’dur. Birçok 

önemli görevin yanı sıra 1996 yılından bu yana Çuvaş devlet Beşeri 

Bilimler Enstitüsünün müdürü görevini yerine getirmiştir. Çalışmalarından 

bahsedecek olursak öncelikle sanat bilimi profesörü N.V.Voronov ile 

birlikte kaleme aldığı İzobrazitel’noye isskusstvo Sovetskoy Çuvaşii [Sovyet 

Çuvaşistan’ın Güzel Sanatları] (Moskova, 1980) isimli çalışmasından 

başlamak gerekir. Bu albüm XVIII. yüzyıldan başlayarak halk sanatından 

toplam 179 çizim örneği içermiştir. Çalışma Çuvaş ressamlarının, 

grafiklerinin, heykeltıraşlarının, tiyatral-dekoratif ve dekoratif el 

sanatçılarının en iyi eserlerini, yapıtlarını halka sunmuştur. Devamında halk 

arasında yaygın olan nakış, oyma, dokuma, seramik, boncuklu işlemeler ve 

takılar gibi el sanatlarını konu alan Çuvaşskoye narodnoye iskusstvo [Çuvaş 

Halk Sanatı] (1981); gelecek için geçmiş dönemin sanatıyla bugünkü 

arasında bağ kurmaya çalışanlar olarak nitelendirdiği halk ustalarına 

atfettiğiProblemı narodnogo iskusstva çuvaşii [Çuvaş Halk Sanatının 

Problemleri] adlı çalışmasını kaleme almıştır.  

1920 yılların sonunda Çuvaşistan’ın el sanatları ile ilgili kaleme alınan 

en büyük çalışma Пахa Tӗpӗ [Değerli İşleme] adlı eserdir. Bu yapıttan 

sonra Algeşyevsk Fabrikası Cumhuriyetin el sanatları merkezi olmuştur. 

Trofimov’un el sanatlarına, bu işi yapan kadın topluluğunun nasıl ortaya 

çıktığına, el sanatının çeşitliliğine olan merakı da bununla açıklanmıştır. 

A.A.Trafimov’un çalışmalarındaki tek gayesi Çuvaş el sanatının daha da 

gelişmesi ve gelecek nesle aktarılarak devam ettirilmesiydi.  

1993 yılında kaleme aldığı Çuvaşskaya Narodnaya Kul’tovaya 

Skul’ptura [Çuvaş Halkının Kült Heykeli] adlı eserinin üzerine çalışırken, 

Çuvaş Tüeklerinin kültlerini bağımsız olarak ele alırken, bunların 

antropomorfik heykellerinin eski ama yaşayan dalı ve tüm insanlık 

kültürünün ayrılmaz bir parçası olduğu sonucuna varmıştır. Trafimov, bu 

çalışmasıyla yerli sanat eleştirisi dalına yeni bir yön kazandırmıştır.  
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Trafimov’un büyük ilgi gören bir diğer çalışması 1993’te kaleme alıdığı 

günümüze kadar korunmuş olan tarihi ve kültürel anıtların detaylı 

incelemesi sonucunda meydana gelen Çuvaşskaya narodnaya kul’tovaya 

skul’ptura [Eski Çuvaş Runik Yazısı] adlı çalışmasıdır. A.A.Trafimov bu 

çalışması için yaptığı araştırmalara dayanarak, göğsünü gere gere 

“Çuvaşlarda eskiden beri benzersiz bir yazı biçimi gelişmekteydi; Avrasya 

bölgesinin en çok meyve veren dallarından biriydi. Yeni yüzyıl yeni 

Rönesans’ın müjdecisi olsun. Artık kimse bizim halkımızın yazısı 

olmadığını ima etmesin!” satırlarını kaleme almıştır.  

Trafimov, yukarıda belirtmiş olduğumuz çalışmalarının yanı sıra birçok 

bilimsel yazı ve makalelere de imzasını atmıştır.  

Bu alanda emek veren bir başka araştırmacılar Yu. V. Viktorov; G. N.  

İvanov (Orkov); A. İ. Mordvinova; tarihçi O. L. Kirillov; sanat bilimci V. 

A. Prohorova; Enstitünün ilk mimarı R. K. Rahimov’dur. 

 

1.2.7.2. Müzik Bilim 

Enstitünün sanat bilimi bölümünde müzikbilimine de oldukça büyük yer 

ayrılmıştır. Araştırmalar bestecilerin yaratıcılıkları, profesyonel müziğin 

gelişim aşamaları, müzik eşliğindeki folklor çalışmaları, Çuvaşistan’ın 

müzik kültürünün genel problemleri gibi başlıklar altında toplanmıştır.  

Bestecilerin yaratıcılıkları önemli araştırma konularının başında 

gelmiştir. M. G. Kondratyev’in, Osnovnıye etapı jiznennego i tvorçeskogo 

puti V.PVorobyeva [V.P.Vorobyev’in Hayatının ve Yaratıcılığının Önemli 

Etapları] başlığıyla kaleme aldığı çalışması Çuvaş müzik sanatı açısından 

oldukça önemli yere sahiptir. Zira bu çalışmanın kaynağı Enstitü 

bünyesinde muhafaza edilmekte olup bestecinin kendi arşivindendir, bu 

nedenle de Çuvaş müzik tarihi açısından çok değerlidir.  

1920-1930’lı yıllarda çokça adı geçen sanatçılarabir de profesyonel 

Çuvaş müziğinin kurucusu, besteci ve oyun yazarı F. P. Pavlov (1892-

1931); ilk Çuvaş bestecilerinden S.M.Maksimov (1892-1951); sanatçı, 

kondüktör ve pedagog S.İ.Gaber (1896-1946); genç yaşta vefat eden 

yetenekli Çuvaş bestecisi G. V. Vorobyev (1918-1939) gibi önemli isimleri 

ekleyebiliriz. Sanatları ve hayatları hakkında birçok makale kaleme alınmış 
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ve sanatlarından yararlanılmıştır. Bunun yanı sıra onların gün yüzüne 

çıkmamış çalışmaları da Enstitünün arşivinde muhafaza edilmektedir. Yeni 

sanatçılardan ise F. Lukin, A. Aslamas, A. Vasilyev gibi sanatçıların 

çalışmalarına başvurulmuştur.  

Enstitü Çuvaş milli şarkılarının araştırılması ve propagandası için 

zengin materyal toplamış, bu materyaller folklor ve bilimsel çalışmalarda 

kullanılmaktadır. 1981-1982 yıllarında Kondratyev, Pesni nizovıh 

Çuvaşey[Yerli Çuvaşların Şarkıları] başlığıyla iki kitap, 1993 yılında ise 

melodileri, şiirsel metinleri ve onlar hakkında yapılan yorumlarıiçeren 

toplam 496 şarkının yer aldığı Pesni srednenizovıh Çuvaşey [Orta Derecede 

Yerli Çuvaşların Şarkıları] adlı kitabı yayımlamıştır.  

 

1.2.7.3. Tiyatro Çalışmaları 

1980’li yıllarda Çuvaş tiyatro çalışmaları zirveye ulaşmıştır. Tiyatro 

tarihçisi F. A. Romanova’nın çalışmaları gün yüzüne çıkmıştır: “Boris 

Alekseyev” (1980); “Olga Irzem” (1984);Teatr, lyubimıy narodom. Oçerki 

istorii Çuvaşskogo gosudarstvennogo akademiçeskogo dramatiçeskogo 

teatra im. K. V. İvanova:  [Halkın Sevdiği Tiyatro. K. V. İvanov Adındaki 

Çuvaş Devlet Akademik Drama Tiyatrosunun Tarihi Hakkındaki Yazılar 

(1918-1988)], Bu eserlerden sonuncusu gözden geçirilmiş ve 1988 yılında 

genişletilmiş ikinci baskısı yayımlanmıştır. 

Olga İvanov’a Şestipalova (Irzem) ilk Çuvaş drama oyuncusudur. Onun 

hayatı bütünüyle K. V. İvanov adındaki Çuvaş Devlet Akademik Drama 

Tiyatrosunun tarihi ile bağlantılıdır. Genç kahramanların tüm klasik rolleri 

(Narspi, Yelyuk) Olga Irzem’in yorumuyla gerçekleştirilmiştir. 

 

1.2.8. Sosyal-Ekonomik Araştırmalar 

1980-2000 yıllarında Enstitüde yapılan sosyal-ekonomik araştırmaları 

1990 yılını esas alarak iki bölüme ayırabiliriz. Bu ayrılma doğrudan devlet 

felsefesindeki temel değişiklerle ilgilidir; özellikle de ülke ekonomisinin 

komuta yönetiminden pazar yönetimine geçişinden kaynaklıdır. Üretim 

verimliliği ve ekonomik büyüme oranındaki düşüşün az da olsa önüne 
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geçebilmek için 1980’li yıllarda çalışmalara başlanmıştır. Bu çalışmalar 

neticesinde Enstitünün ekonomi araştırma merkezinde 

Çuvaşistanınekonomik verimliliğini, tarım, endüstri, inşaat üretimini 

arttırma meseleleri söz konusu olmuştur. Böylece Enstitünün ekonomi 

bölümü bu sorunları konu edinen birçok makaleye imza atmıştır. Bunlara 

örnek olarak Voprosı intensifikatsii sel’skohozyaystvennogo proizvodstva v 

Çuvaşskoy ASSR [Çuvaş Özerk Sovyet Sosyalist Cumhuriyetinin Tarımsal 

Üretim Sorunlarına Yoğunlaşması (1980)]; XXVI s’yezd KPSS i voprosı 

ekonomiki narodnogo hozyaystva [KPSS 26 Kongresinde ve Çuvaş Özerk 

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetinin Ulusal Ekonomik Sorunları] (1982); 

Kollektivnıy podryad i effektivnost’ proizvodstva v agroprome çuvaşskoy 

ASSR [Çuvaş Özerk Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti’nin Tarım 

Endüstrisindeki Toplu Sözleşme ve Üretim Verimliliği]  (1987) vb. 

gösterilebilir. 

80’li yıllarda Enstitünün öncelikli araştırma konusu Çuvaşistan’ın tarım 

ve sanayi sektörü idi; zira bu alan tarım ürünlerinin yetişmesinden, onların 

işlenmesinden, muhafaza edilmesinden ve tüketici ile buluşmasından 

sorumlu idi. Bu konuda, ekonomi bilimi doktoru S. R. Malyutin birkaç 

makale kaleme almış ve bunun yanı sıra ürün yetiştirmede toprağın önemine 

dikkat çekmiştir.  

Bölümün diğer sosyoekonomik araştırmacıları M. N. Yergaçyev ve 

İ.N.Madebeykin ağırlıklı olarak bahçıvanlık, tarımcılık, şerbetçiotu 

yetiştiriciliği ve arıcılıkla ilgili makaleler kaleme almışlardır. M. N. 

Yergaçyev, Çuvaşistan’ın bahçıvanlık geleneğini analiz ederken şu tespitte 

bulunmuş: “1930-1936 yıllarında bu alanı geliştirmek için yanlış yöntem 

seçilmiş ve neticede bu yanlışlık sonrakileri de etkilemiştir.” 

Madebeykin yaptığı araştırmalar neticesinde yonca ve yonca 

tohumlarının verimindeki düşüşü yabanarısı ve diğer börtü böceklerin 

sayısının birden azalmasına bağlamış, böylelikle de bu böceklerin ve arıların 

çoğaltılması kararı verilmiştir.     

1996 yılında bölümün sosyalekonomik alandaki araştırmalarını 

geliştirmek ve arttırmak için yeni strateji belirlenmişti. Tüm Enstitü 

çalışanlarının birer monografi yazması kararlaştırılmıştı. Bu doğrultuda 
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yazılan eserlere V.İ.Yelagin’in “APK’nin yeni organizasyon biçimleri” (10 

a.l); M.N. Yergaçyev Sadovodstvo Çuvaşii: Problemı teorii i praktiki 

[Çuvaşistan’da Bahçıvanlık: Teori ve Pratikteki Problemler] (11 a.l.); İ. N. 

Madebeykin Pçelovodstvo Çuvaşii: problemı i perspektivı [Çuvaşistan’da 

Arıcılık: Problemleri ve Umutları] (10 a.l.); T.V. 

Pogodina’nınRegional’naya ekonomika: sotsial’no-ekonomiçeskiye aspektı 

[Bölgesel Ekonomi: Sosyal-Ekonomik Yönleri] (10 a.l.) adlı çalışmaları 

verilebilir. Bu çalışmalar yakın zamanda Enstitünün sosyoekonomik 

alandaki çalışmalarını daha da rekabetçi hale getirmiştir8.  

 

1.3. Günümüzde Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsü 

18 Ağustos 1930 yılında kurulan Kapsamlı Çuvaş Bilimsel 

Araştırmaları Enstitüsü, 18 Ağustos 2015 tarihinde Çuvaş Devlet Beşeri 

Bilimler Enstitüsü adıyla kuruluşunun 85. yılını kutladı.  

1936 yılında Enstitü Nauçno-issledovatel’skiy institut [Bilimsel 

Araştırma Enstitüsü] olarak isim değiştirdi ve Ulusal Halk Cumhuriyeti 

Konseyi bünyesine geçirildi. 1938 yılında Enstitü tekrardan Cumhuriyete 

bağlanmış ve “Çuvaş Dil, Edebiyat ve Tarih Araştırma Enstitüsü” olarak 

isim değiştirmiştir. 1956 yılında bünyesinde ekonomi bölümünün 

açılmasıyla Sovyet Çuvaş Bakanlığına bağlı Çuvaşskiy nauçno-

issledovatel’skiy institut yazıka, literaturı i istorii [Dil, Edebiyat, Tarih ve 

Ekonomi Bilimleri Araştırma Enstitüsü], 1994 yılında Çuvaşskiy 

gosudarstvenniy institut gumanitarnıh nauk [Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler 

Enstitüsü] adını almıştır. Enstitünün bünyesindesanat bilimi, tarih, edebiyat 

ve folklor, etnoloji, arkeoloji ve antropoloji; dilbilim olmak üzerebeş 

bilimsel alan hizmet vermektedir (Prohorova, 2001: 479). 

Kurulduğu günden bugüne kadar birçok isim değişikliğine uğrayan 

üniversitenin asıl amacı Rusya’da Çuvaş dili, edebiyatı, folkloru, tarihi, 

                                                 

 

8Bu bölüm sonuna kadar “Чувашский Госудaрственный Институт Гуманитарных 

наук 1930-2000” [Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsü 1930-2000] adlı kayağın 12-221 

sayfa aralıkları ele alınarak özetlenmiştir. Konu ile ilgili bütün bilgiler söz konusu 

kaynakta bir araya getirildiği için bu yola başvurulmuştur. 
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arkeolojisi, etnolojisi, antropolojisini tanıtmanın yanı sıra, tüm Çuvaşistan 

halkının sanatı ile ilgili problemlere yönelik kapsamlı, teorik ve bilimsel-

uygulamalı araştırmaların yapıldığı, akademik özelliğe sahip bilimsel 

çalışmalar yapmaktı. Enstitüde 55’i bilimsel çalışan olmak üzere, toplam 85 

kişi çalışmaktadır. Üniversitede toplam 8 bilimsel bölüm yer almaktadır. 

Bunlar arkeoloji; sanat bilimi; tarih; yazınbilim ve foklor bilimi; sosyoloji; 

Çuvaş ansiklopedisi; etnoloji ve antropoloji; dilbilim (Haritonova, 2005: 3). 

Üniversitenin öncü hedefi büyük ve sağlam bilimsel araştırmaları 

geliştirmek; dilbilimi alanında çağdaş Çuvaş edebi dilindeki, Çuvaş 

terminolojisindeki, Çuvaş dilinin tarihi gelişimindeki, dilin sosyal 

fonksiyonundaki problemleri incelemek idi. Çuvaş dilinin makineli fonunun 

kurulmasıyla, sözlük düzenleme çalışmaları yapılmakta; yeni kelimeleri ve 

bunların anlamlarını içeren bir kılavuz düzenlenmektedir (Haritanova, 2005: 

3). 

Enstitü, Çuvaş halkının ve Çuvaşistan Cumhuriyeti’nde yaşayan etnik 

grupların kültürel mirasını öğrenebilmek için bilimsel geziler tertip etmiştir. 

Son yıllarda Tataristan, Başkurdistan (1996, 2002, 2005 y.); Samarsk (1993, 

1998 y.); Ulyanovsk, Saratovsk (2000-2001y.) ve Tyumen bölgelerine 

(2003, 2006 y.) büyük inceleme gezileri düzenlenmiştir.  

Üniversitenin esas görevlerinden biri de Cumhuriyetteki eğitim 

kurumlarının ve bilimsel kurumların beşeri bilimler alanında yaptıkları 

bilimsel araştırmaları koordine etmekti. Çok geçmeden Üniversite 

Çuvaşistan’ın beşeri bilimler ana bilim dalının esas merkezi haline geldi. 

Beşeri Bilimler Üniversitesinde Cumhuriyetin yüzden fazla bilim adamı 

bilimsel araştırma çalışmalarını yönetme tecrübesi edindi. Doktora, yüksek 

lisans tezleri savunan bilim adamları şimdi üniversitelerde çalışmaktadırlar.  

Bilimsel araştırma organizasyonları yaparak, beşeri bilimlerin 

öğretilmesinde üniversiteye büyük katkı sağlayan hocalarımızdan bazıları İ. 

A. Andereyev, M. A. Andreyev, İ. İ. Boyko, A. Ye. Gorşkov, P. V. Denisov, 

V. D. Dimitriyev, V. G. Yegorov, N. Ye. Yegorov, İ. İ. Yegorov, V. P. 

İvanov, V.F.Kahovskiy, M. G. Kondratyev, G. Ye. Kornilov, İ. D. 

Kuznetsov, S. R. Malyutin, İ. P. Pavlov, N. P. Petrov, V. G. Rodionov, A. 
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K. Salmin, V. İ. Sergeyev, L. P. Sergeyev, A. A. Trofimov, M. R. Fyedotov, 

M. F. Çyernov’dur. 

Üniversite bilimsel konferanslar, sempozyumlar gibi büyük etkinliklerin 

yanı sıra bölgesel, Rusya çapında ve uluslararası düzeyde birçok forumlar 

düzenlemetedir. Türkiye, Macaristan, Almanya, Kazakistan, Çin, Polonya, 

ABD, Urayna, Finlyandiya, İsveç, Japonya ve diğer ülkelerin beşeri bilimler 

alanındaki seçkin isimleriEnstitünün düzenlediği konferans ve etkinliklere 

aktif katılım sağlamaktadırlar. Aynı zamanda üniversitenin çalışanları da 

yurt dışında düzenlenen uluslararası düzeydeki konferanslara 

katılmaktadırlar. Hatta 2005-2010 yılarında üniversitemizin bilim adamları 

Macaristan, Kazakistan, Çin ve Türkiye’de düzenlenen bilimsel forumlarda 

konuşmacı olarak görev almış bu da uluslararası bilimsel işbirliğinin 

doğmasına zemin hazırlamıştır. İki yönlü bilimsel programların temelinde 

ortak araştırmalar, geziler düzenlenmiş, Avrupa ve Asya ülkelerinin bilimsel 

çevresinin temsilcileriyle haber alışveriş sistemi düzene girmiştir.  

Üniversitenin en önemli çalışmalarından biri de sisteme çağdaş 

haberleşme teknolojilerini benimsetmeye çalışmasıdır. Üniversite zengin 

bilimsel kütüphaneye (224 bin kitap, broşür ve dergi), eşsiz bir bilimsel 

arşive (2 milyon birliğe yakın) sahiptir. Kaynakların çoğu elektronik 

ortamda muhafaza edilmektedir. Üniversite faaliyet gösterdiği dönemlerde 

900’e yakın kitap yayınlamış, 600’e yakın bilimsel konferans ve dönem 

toplantısı yapmış, 200’e yakın kapsamlı ve uzmanlık kazandıran 

(etnografik, arkeolojik, diyalektolojik, sosyolojik, sosyo-linguistik, 

folkloristik) gezi düzenlemiştir.  

Bilim adamlarının ve araştırma grubunun bir kısmı Rusya’nın Beşeri 

bilimler fonunun, Rusya’nın büyük ve sağlam araştırmalar fonunun Kültür 

ve sinema Federal acentasının, para ödülüne layık görülmüştür. 
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Üniversite “Saygı alameti” (1980) ve Çuvaş Cumhuriyeti’nin onur 

belgesi ile (2005) ödüllendirilmiştir. 2010 yılında üniversiteye Çuvaş 

Cumhuriyeti Başkanı’nın şükranları sunulmuştur (www.chgign.ru)9.  

 

                                                 

 

9Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsü’nün son dönemlerde yaptığı faaliyetler ve 

üstlendiği görevler hakkında yeterince bilgi bulunmadığından dolayı, bu bölümde yer alan 

bilgilere Enstitü’nün resmi internet sayfasından ulaştık. 

http://www.chgign.ru/
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2. BÖLÜM 

UÇENIYE ZAPİSKİ’LERİN GENEL ÖZELLİKLERİ 

1941 yılında yayın hayatına Zapiski adıyla 8 yayın yaparak başlayan, 

daha sonra Uçenıye Zapiski, Trudı adı vebelli bir konu başlığı ile devam 

eden derginin 2005 yılına kadar toplamda 109 sayısı yayınlanmıştır. Çuvaş 

halkının eğitimine ve gelenek göreneklerinin yanısıra dillerini koruma, 

nesilden nesile aktarma mücadelesine kayıtsız kalmayan birçok araştırmacı 

çeşitli konularda makaleler kaleme almış ve derginin aktif olarak yayın 

hayatına devam etmesine katkı sağlamıştır.  

 

2.1. Çuvaş Edebiyatı’nın Başta Gelen Yazarları 

Enstitüde çalışmakta olan elli beş bilim adamı ders aldıkları hocaları 

gibi kendilerinden sonraki nesle de faydalı olabilmek ve yol gösterebilmek 

adına birçok çalışma yapmışlardır. Tezimizde ele aldığımız “Bilimsel 

Yazılar” süreli yayını buna örnektir. Bu dergilerde Çuvaş halkının çeşitli 

problemleri hakkında kaleme alınan makalelerin yanı sıra Çuvaş Türklerinin 

önde gelen araştırmacıları, hocaları hakkında da yazı kaleme almışlar. 

Çuvaşistan ve Çuvaş Türkleri için birbirinden değerli, Çuvaş Türkçesi ve 

yazı dili dediğimizde akla gelen önemli bilim insanlarının, Uçenıye 

Zapiski’lerin yazar kadrosunun hocalarının hayatından kısaca bahsedecek 

olursak:  

 

2.1.1. İl’minskiy Nikolay İvanoviç (05.05.1822-27.12.1891) 

Türkolog, dilbilimci, pedagog olan İl’minskiy, altı çocuklu bir rahip 

ailesinde dünyaya gelmiştir. Babası başrahip, annesi tüccar bir ailedendir. 

İlk eğitimini büyükannesinden alan İl’minskiy, yirmi bir yaşında, 1842 

yılında açılan Kazan İlahiyat Akademisine kaydolmuştur. Dil öğrenme 

konusunda oldukça yetenekli olan İl’minskiy: Fransızca, Almanca, Arapça, 

Tatarca ve Türkçe’nin yanı sıra bazı eski dilleri (Slav, Yunan ve Latin) de 

öğrenmiştir. 1846 yılında yüksek lisansını tamamladığı Kazan İlahiyat 
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Akademisinde Tatarca ve Arapça dersleri vermeye başlamıştır. Öğrendiği 

dilleri konuşurlarının arasında geliştirmeyi tercih eden İl’minskiy ülkesine 

dönerken bulunduğu yerle ilgili değerli kaynakları da yanında götürmeyi 

ihmal etmemiştir. O dönemlerde öğrencilerine İslam ile ilgili derinlemesine 

bilgi verdiği için, onları İslam’a teşvik etmekle yargılanmıştır. Bu konuda 

birçok tartışma yaşanmış, sonuç olarak İslam hukuku ve ilahiyatı dersleri 

durdurulmuştur. Bu nedenle de 1860 yılının başlarında eğitim ve 

misyonerlik faaliyerlerine ağırlık vermeye başlamıştır. “Yabancıların” 

İslam’a yakınlaşmalarını ve onu kendilerine daha yakın hissetmelerini, 

Hristiyanlığı ve Yahudi eğitimini kavramadaki başarısızlıklarına değil de, 

Rus okullarında var olan eğitim sistemine bağlamıştır. Yeni vafiz edilmiş 

yabancı bir ailenin bireylerine klasik yöntemlerle Hristiyan terbiyesi verme 

girişiminin başarısız olacağını söyleyerek, bunu ancak yabancılar için 

kurulmuş özel okulların üstlenebileceğini ileri sürmüştür (Aça, 2013: 5-8). 

Öğretmen ve misyoner yetiştirmek amacıyla Kazan’ın Kreşin Tatarları 

(vaftiz edilmiş Tatarlar) için 1863 yılında açtıkları okulda, öne sürdüğü 

eğitim sistemini hayata geçirmeye başlamıştır. Tsentral’naya uçitel’skaya 

şkola hristianskih tatar [Hristiyanlaştırılmış Tatarlar Merkez Öğretmen 

Okulu] adını taşıyan okulda eğitim dili de Tatarcadır. İlminskiy ve 

Timofeyev ile birlikte kutsal metinleri Tatarca’ya çevirerek, kaynak 

niteliğinde kullanmışlardır. Mehmet Aça’nın da belirttiğine göre “İl’minkiy 

özelinde ele alınan bu okullar, bütünüyle dini bir karakter arz etmekte olup, 

geleceğin misyonerlerini yetiştirmeyi amaç edinmiştir. “Yabancılar” 

arasından alınarak bu okullarda eğitilen çocuklar, kendi bölgelerine birer 

eğitimci (misyoner) kimliği ile geri dönmüşlerdir. İl’minskiy’nin geliştirdiği 

sistemle kurulan bu okullarda Hristiyanlığın canlanması, Hz. İsa ile Hz. 

Muhammed arasında gelgit yaşayanların Hristiyanlığa çekilmeleri ve Türk-

İslam kültürüne yakınlık gösterenlerin Slav kültürüne yaklaştırılması 

amaçlanmıştır. Bu amaca ulaşmak için de “ana dil”i önemli araç haline 

getiren bu okullar, işlevlerini Çarlık Rusyası’nın sona ermesine kadar 

sürdürmüşlerdir” (Aça, 2013: 13). 
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27 Aralık 1891 yılında mide kanserinden hayatını kaybeden İlminskiy, 

sadece misyoner bir papaz değil, aynı zamanda birçok dil bilen ve arkasında 

büyük çalışmalara imza atan çok değerli bir dilbilimcidir (Aça, 2013: 15). 

 

2.1.2. Yakovlev İvan Yakovleviç (25.04.1848-20.10.1930) 

25 Nisan 1848 yılındaSimbirsk vilayetinin Buinsk ilinin Koşki-

Novotimbeyevo köyünde doğdu. 20 Eylül 1930 yılında Moskova’da vefat 

etti. Çuvaş Türklerinin kültürlenmesi ve aydınlanmasının önde gelen ismi, 

pedagog-demokrat, yazar, tercüman, Rusya’daki okullarda iki dilli eğitimin 

ve Çağdaşa Çuvaş yazısının kurucusudur. 1863 yılında iki yıllık anketörlük 

ve vergi mükellefliği bölümünü tamamladı ve 1866 yılının sonuna kadar 

bilirkişilik görevini icra etti. Yakovlev 1868 yılında Çuvaş halkının ileride 

ilk milli okulu, ilk pedagoji eğitim kurumu olacak olan Simbirsk Çuvaş 

Okulu’nu açtı. 1871 yılında meslektaşlarının da yardımıyla Rus programını 

ve alfabesini örnek alarak, 1872 yılında yeniden gözden geçirilecek olan 

Çuvaş alfabesini ortaya koydular. Yakovlev hayattayken 30 baskı geçiren 

alfabe sadece yazmanın temellerini öğretmek için değil aynı zamanda 

gerekli davranış normlarını aşılamak için de tasarlandı. Yakovlev 1875-

1903 yıllarında Kazan bölgesindeki okulların müfettişi görevini, 1903-1919 

yıllarında kurmuş olduğu Simbirsk Çuvaş Pedagoji Okulu’nun müdürlüğünü 

yaptı. Bu yıllarda Orta Povoljya bölgesinde birçok okul açtı. Ya. A. 

Komenski’nin, K. D. Uşinski’nin ve onların öğrencilerinin pedagojik 

yeteneklerinin yardımıyla 31 Mart 1906’da Bakanlık tarafından onaylanan, 

yabancılar için ilköğretim okullarının temellerini dikkate alarak çok dilli 

eğitim teorisini geliştirdi ve başarıyla uyguladı. Onun pedagoji sistemi: 

ilkokulda eğitim sürecinin organizasyonunu ve yönetimini, geniş profildeki 

öğretmenlerin eğitimini, yetişkinlerin eğitimini kapsar. İhtiyaç olan tüm alan 

kitaplarının Rusça’dan Çuvaş Türkçesi’ne tercüme edilmesi, yeni kitapların 

yayımlanması için elinden geleni yaptı.  Halkın okur-yazarlılığının 

gelişmesi, eğitim sisteminin güçlenmesi dünya görüşlerinin artması için 

100’e yakın kitap ve broşür yayımladı.  
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Yakovlev’in başlattığı çalışmalar Çuvaş, Rus aydınlarının ve 

köylülerden binlerce temsilcinin katıldığı Çuvaş Türklerinin ulusal yükselişi 

için bir harekata dönüştü.  

Yakovlev’in adı, Çuvaşskiy Gosudarstvennıy Pedagogiçeskiy İnstitut 

[Çuvaş Devlet Pedagoji Enstitüsü] şimdiki Pedagoji Enstitüsüne, Alikova ve 

Biçurino köylerindeki ortaokullara verildi; Çeboksar’da heykeli ve anı 

müzesi açıldı (Krasnov, 2001: 515-516).  

 

2.1.3. Konstantin Vasil’yeviç İvanov (13.05.1890-13.03.1915) 

Başkurdistan’ın Pelepey bölgesinde Slakbaş köyünde doğdu. Ailesi 

dönemin baskılarına dayanamayarak, Çeboksarı şehrinden kaçıp Ural 

bozkırlarına yerleşmişti. K.V.İvanov’un babası çalışkan ve zengin Hristiyan 

olan Vazin’kka; Rusça, Başkurtça ve Tatarca biliyordu. Gazete ve dergi 

yazıları da yazan Vazin’kka, çocuklarının iyi bir eğitim almaları için elinden 

geleni yaptı. Dört kız kardeşi, bir ablası ve bir erkek kardeşi olan 

K.V.İvanov çocukluğunun büyük kısmını babaanesinin yanında Kayraklı 

köyünde geçirdi. Sekiz yaşında köyündeki ilkokulda eğitime başladıktan üç 

yıl sonra, Miyek bölgesinin Keken köyünde öğretmenlik yapan halası onu 

yanına aldı. 1902 yılında onu Simbirsk şehrindeki, Yakovlev tarafından 

kurulmuş olan Rusya İmparatorluğu içindeki tek Çuvaş okuluna götürdü. Bu 

okul aynı zamanda Çuvaş Üniversitesi olarak da bilinmekteydi (Yılmaz, 

2006: 9-10). 

Resim, el sanatları ve edebiyat konusunda oldukça yetenekli olan 

İvanov, 1905 yılında birinci sınıfa başladı. Ancak, 1905-1907 yıllarındaki 

birinci Rus devriminin rüzgârları Çuvaş okulunu sardığında,  K.V.İvanov’un 

öncü kişiliği de öne çıkmaya başladı. Şiirleriyle, Çuvaş halkını 

yüreklendirmeye, özgürlükleri için savaşma cesareti aşılamaya çalıştı. 

Devrime karşı olduğu için okul hocaları ile de karşı karşıya gelen İvanov, 

kendisi gibi düşünen otuz yedi öğrenci ile birlikte, 7 Mart 1907’de okuldan 

atıldı. Köyüne döndükten sonra, Başkurdistan Çuvaşları ile ilgilenmeye 

başlayan bilim adamı topladığı halkbilimi ürünleri üzerine çalışmalar yaptı 

(Yılmaz, 2006: 11).  
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1907’de okula döndükten sonra halk edebiyatı ürünlerini Çuvaşça’ya 

çevirmeye başladı ve en güzel eserlerini bu dönemlerde kaleme aldı. 

Yakovlev’in çabalarıyla, 1908 yılında İvanov’eserlerinin ilk baskısı yapıldı. 

Özellikle Narspi şiiri okuyucularda büyük şaşkınlık yarattı. Bilimsel 

çalışmalar ile dolu dolu yaşadığı hayatının en güzel yıllarında yakalandığı 

verem ve mide iltihabı hastalıklarındandolayı doğduğu köye geri dönen 

yazar, 13 Mart 1915 tarihinde, henüz yirmibeş yaşında iken hayatını 

kaybetti (Yılmaz, 2006: 11).  

K. V. İvanov’un 100. doğum yıldönümü olan 1990 yılı, Unesco’nun 

25.dönem toplantısında, önemli tarihler takvimine sokulmuş ve 1990 yılı 

K.V.İvanov yılı olarak ilan edilmiştir (Yılmaz, 2006: 12). 

 

2.1.4. Aşmarin Nikolay İvanoviç (22.09.1870-26.08.1933) 

Ünlü Türkolog ve Çuvaş araştırmaları uzmanı olan Aşmarin, Kazan’a 

bağlı Yadrino köyünde dünyaya geldi. İlk eğitimini Kurmışskoye Okulunda 

tamamladıktan sonra, Nijegorodetskoye Gimnaziumunda okudu. Aşmarin’ın 

13 yaşından itibaren Çuvaşçayı sevmesi ve bu dille ilgilenmeye 

başlamasının sebebi, ninesinin Çuvaş asıllı olması idi. Lazerev adındaki 

Doğu Dilleri Enstitüsüne kayıt olan Aşmarin, bu okuldan 1894 yılında 

mezun olduktan sonra meslek hayatına atandı ve çeşitli üniversitelerde 

Çuvaşça ve Tatarca öğretmeni olarak görev yaptı. 1923-1926 yılları 

aralığında çalıştığı Azerbaycan Üniversitesinin Türkoloji dalında doktor 

unvanını aldı. Kazan’a döndükten sonra 1931’e kadar Doğu Eğitim 

Üniversitesinde çalışan Aşmarin, hayatının son gününe kadar Çuvaşça-

Rusça Sözlük üzerine çalıştı. Sözlüğün yanı sıra ömrünün büyük 

kısmınıbaşta Çuvaşlar olmak üzere Volga bölgesini araştırmakla geçiren 

Aşmarin, Çuvaşça’nın yanı sıra Kazakça, Tatarca, Türkçe, Azerice, Arapça, 

Farsça, Latince, Yunanca ve Fince biliyordu. Macarca da okuyabilen bilim 

adamı Çuvaş diline dair birçok araştırma yaptı (Kolesnikov, Kamalov 2011: 

13). 

30 yıl boyunca hazırlamış olduğu ve50.000 kelimeden oluşan Çuvaşça-

Rusça Sözlüğü’nün iki baskısı ihtilalden önce yapılmıştır. Kazan’da vefat 
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eden değerli araştırmacının çalışmaları bilim dünyasına halen ışık 

tutmaktadır (Kolesnikov, Kamalov, 2011: 14).  

 

2.1.5. Zolotnitskiy Nikolay İvanoviç (03.12.1829-14.05.1880) 

3 Aralık 1829 tarihinde Çeboksar ilinin Pervoye Çuraşevo köyünde 

doğdu (şimdiki Mariinsky Posad bölgesi). 14 Mayıs 1880 yılında Kazan’da 

vefat eden Zolotnitskiy ulusal Çuvaş bilimsel dilbilimi kurucusu, Çuvaş dili 

araştırıcısı ve etnograf idi. 1951 yılında Kazan Üniversitesi’nin Filoloji 

Bölümünü tamamlayarak 1851-1854 yıllarında Kazan Devlet Mülkiyet 

Odasında görev aldı, 1855-65 yıllarında Vyatka şehrindeki Devlet Mülkiyet 

Evinde Pazar okulu düzenledi ve bir süre orada çalışmaya devam etti. 1865 

yılından itibaren Halk Eğitim Bakanlığında göreve başlayan Zolatnitskiyiki 

sene çalıştıktan sonra 1867 yılında Kazan’daki Çuvaş okullarının 

denetleyicisi olarak atandı. Çocukların eğitimlerini kendi ana dillerinde 

almalarının taraftarı olan bilim adamı 1867 yılında ilkokul öğrencileri için 

alfabe düzenleyerek, her ay Çuvaşça takvim bastırtıyordu. Dilbilim, folklor 

ve etnografya alanında birçok çalışmaya imza atan Zolotnitski’nin Çuvaş 

fonetiği üzerine yaptığı tarihsel araştırması bilimsel önemini halen 

kaybetmedi. Elde edilen sonuçlara göre Zolotnitski’nin Çuvaş diliyle ilgili 

çalışmalarında diğer Türk, Tungus-Mançu, Fin-Ugor dillerinden verdiği 

örnekler, zamanının karşılaştırmalı Türkoloji çalışmalarından daha 

üstündür. 1875 yılında Kazan’da yayımlanmış olanKornevoy Çuvasşko-

Ruskiy slovar’ [Köklü Çuvaş-Rus Sözlüğü] Çuvaş dilinin ilk etimolojik 

çalışması olarak sayolmaktadır (Pavlov, 2001: 174). 

 

2.1.6. Yegorov Vasiliy Georgiyeviç (11.02.1880-24.01.1974) 

1880 yılında Tsivilsk ilçesinin Andreyevo-Bazarı köyünde doğan ve 

ilkokulunu orada okumuş olan Vasiliy, eğitimine Simbisk Çuvaş Okulu’nda 

ve ardından Biçurinsk adındaki iki yıllık yüksekokulunda devam etmiştir. 

Çuvaş dili araştırmacısı, Türkolog, filoloji bilimi uzmanı olan Yegorov 

1899 yılında Simbirsk Çuvaş Öğretmenlik Okulunuve 1908 yılında Kazan 
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İlahiyat Akademisini tamamladı. Rus-Filistin topluluğunun 

yönlendirmesiyle Suriye’deki Rus-Arap Okulu’nda iki sene öğretmenlik 

yaptı. 1912 yılında Sank Petersburg Üniversitesinin Slav-Rus bölümünün 

Tarih-Filoloji Fakültesini kazandı ve dönemin önde gelen dil 

bilimcilerinden ders alma şerefine nail oldu. Aynı zamanda Arkeoloji 

Enstitüsü’nde de eğitim gören Yegorov her iki okulu başarıyla tamamladı. 

1933 yılında Çuvaş Pedagoji Enstitüsü’nün Çuvaş Dili ve Edebiyatı 

bölümünde görev aldı.  

Yegorov’un bilimsel etkinlikleri öncelikle Çuvaş Türkçesi’nin 

karşılaştırmalı-tarihsel çalışması, dil tipolojisi sorunları, Çuvaş anıtlarının 

tanımı, pratik sözlük bilimi ve diğerleri ile ilgiliydi. 1828 yılında Çuvaş 

Türkçesindeki sesli harflerin uyum kanunu keşfetti. Kaleme aldığı Çuvaş – 

Rus Sözlüğü 1935 ve 1954 yıllarında; Rus-Çuvaş Sözlüğü ise 1960 ve 1970 

yıllarında iki defa yayımlandı.      

1964 yılında daha önce Türkoloji alanında yayımlanmayan 

Etimologiçeskiy slovar’ çuvaşskogo yazıka[Çuvaş Dilinin Etimolojik 

Sözlüğü] kaleme aldı. 

Çuvaş dilinin öğrenilmesi ve bilim dili olması için büyük emek veren 

Yegorov,1974 yılında 95 yaşında hayatını kaybetti (Huzangay, 2001: 155-

156). 

 

2.2. Uçenıye Zapiski’lerin Genel Araştırma Başlıkları 

Seride yayımlanan yazıları konularına ve türlerine ayırdığımızda 

karşımıza şöyle bir tablo çıkmaktadır. Bu dağılım aynı zamanda 

çalışmaların Çuvaşların sosyal, ekonomik, edebî, tarihî, dil, sanat vs. 

alanlardaki sorunları üzerine dengeli bir şekilde yaklaştığını da 

göstermektedir:  

 Dil:180 

Yazınbilim: 8 

 Halkbilimi: 46 

 Edebiyat: 94 

 Tarih: 55 
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 Sanat Tarihi: 87 

 Tanıtım: 63 

 Hatırat: 35 

 Biyografi: 11 

 Ekonomi: 149 

 Arkeoloji ve Etnografya: 53 

 Haberler ve Duyurular: 209 

 Eleştiri ve Bibliyografya: 40 

 Tartışmalar ve Değerlendirmeler: 75 

 Arşiv fonları panoraması ve yayınları: 14 

 Edebiyat ve Sanat Sorunları: 6 

 Politika: 61 

 Personel: 39 

 Tarım: 15 

 Eğitim: 38  

Yukarıda sıralamış olduğumuz verilerin tabloya dökülmüş şeklide  

aşağıdaki şekildedir: 
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VLADİMİROV, Ye.V. “K voprosu o formirovanii mirovozzryeniya 

İ.Ya.Yakovleva” [İ.Ya.Yakovlev’in Dünya Görüşünün Biçimlenmesi 

Hakkındaki Sorunlar Üzerine], Uçyenıye Zapiski, S. 47, Çeboksarı, 1969, ss. 

246-248. 
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VLADİMİROV, Ye.V. “Obraz çuvaşskogo prosvetitelya İ.Ya. 

Yakovlyeva v russkoy literatüre” [Rus Edebiyatında Çuvaş Eğitimcisi İ.Ya. 

Yakovlev’in İmajı], Uçyenıye Zapiski, S. 42, Çeboksarı, 1969, ss. 153-160. 

VOLKOV, G.N. “Pedagogiçeskiye idei v tvorçeskom naslyedii 

Sespelya” [Sespel’in Yaratıcılık Mirasında Eğitici Fikirler], Uçyenıye 

Zapiski, S. 51, Çeboksarı, 1971, ss. 137-144. 

VOLKOV, G.N. “Revolyutsionno-demokratiçeskiye traditsii 

Simbirskoy çuvaşskoy uçitel’skoy şkolı” [Simbirsk Çuvaş Öğretmenlik 

Okulu’nun Demokratik-Devrimci Gelenekleri], Uçyenıye Zapiski, S. 42, 

Çeboksarı, 1969, ss. 55-62. 

VOLKOV, G.N. “Ya.A. Komenskiy i İ.Ya. Yakovlev” [Ya.A. 

Komenskiy ve İ.Ya. Yakovlev], Uçyenıye Zapiski, S. 21, Çeboksarı, 1962, 

ss. 128-141. 

YAKOVLYEVA, O.A. “K istorii vozvışyeniya Borisa Godunova” 

[Boris Godunov’un Yükseliş Tarihi Hakkında], Uçyenıye Zapiski, S. 52, 

Çeboksarı, 1971, ss. 275-279. 

YEGOROV, D.Ye. “Naslyediye Mihaila Sespelya v patriotiçeskom 

vospitanii podrastayuşçego pokoleniya” [Büyüyen Nesle Yurt Sevgisini 

Aşılamada Mihail Sespel’in Mirası], Uçyenıye Zapiski, S. 51, Çeboksarı, 

1971, ss. 235-238. 

YEGOROV, N.Ye. “Osnovopolojnik çuvaşskoy sovetskoy poezii” 

[Sovyet Çuvaş Şiirinin Kurucusu], Uçyenıye Zapiski, S. 51, Çeboksarı, 

1971, ss. 5-11. 

 

3.8 Hatırat 

“Bol’şoy uçyenıy i obşçestvennıy deyatel’” [Büyük Aydın ve Toplum 

Eylemcisi], Uçyenıye Zapiski, S. 39, Çeboksarı, 1969, ss. 5-11. 

“K semidesyatiletiyu so dnya rojdeniya V.İ. Çapayeva” [V.İ. 

Çapayev’in Doğumunun 70 Yıllığına], Uçyenıye Zapiski, S. 16, Çeboksarı, 

1958, ss. 336. 
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“Meropriyatiya b svyazi s yubileyem K.V. İvanova” [K.V. İvanov’un 

Yıldönümü Münasebetiyle Düzenlenen Tören], Uçyenıye Zapiski, S. 14, 

Çeboksarı, 1956, ss. 284-285. 

“Nauçnaya sessiya, posvyaşçyennaya 400-letiyu goroda Çeboksar” 

[Çeboksarı Vilayetinin 400 Yıllığına Bağışlanarak Düzenlenen Dönem 

Toplantısı], Uçyenıye Zapiski, S. 14, Çeboksarı, 1956, ss. 286-287. 

“Personalii” [Tanınmış Bir Kişinin Hayati İçin Yazılmış Yazı], 

Uçyenıye Zapiski, S. 108, Çeboksarı, 1980, ss. 156. 

“Personalii” [Tanınmış Bir Kişinin Hayati İçin Yazılmış Yazı], 

Uçyenıye Zapiski, S. 108, Çeboksarı, 1980, ss. 166-168. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 114-115. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 137-138. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 176-177. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 217-218. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 316-329. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 334-350. 

“Personalii” [Tanınmiş Birinin Yaşam Öyküsüne Bağışlananarak 

Yazılan Yazı], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, ss. 59-86. 

“Stareyşiy çuvaşskiy uçyenıy” [Eski Çuvaş Bilgini], Uçyenıye Zapiski, 

S. 28, Çeboksarı, 1965, ss. 5-11. 

ALEKSEYEV, A.A. “Pervıye Çuvaşskiye peryevodı proizvedeniy V.İ. 

Lenina” [V.İ. Lenin’ın Eserlerinin İlk Çuvaşça Tercümeleri], Uçyenıye 

Zapiski, S. 44, Çeboksarı, 1969, ss. 144-155. 

ALEKSEYEV, A.A. “Syemen Petroviç Gorskiy (k 80-letiyu so dnya 

rojdeniya)” [Semen Petroviç Gorskiy - Doğumunun 80 Yıllığına İthafen], 

Uçyenıye Zapiski, S. 74, Çeboksarı, 1977, ss. 152-154. 
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DOLGOV, V.A. “Uçenik V.İ. Lenina” [V.İ. Lenin’ın Öğrencisi], 

Uçyenıye Zapiski, S. 44, Çeboksarı, 1969, ss. 134-143. 

FİLİPPOV, A.G. “Jilişçe sovryemennogo sel’skogo çuvaşskogo 

nasyeleniya” [Çağdaş Çuvaş Köy Halkının Evleri], Uçyenıye Zapiski, S. 

104, Çeboksarı, 1980, ss. 93-107. 

FOKİN, P.P. “Novoye i traditsionnoye v prazdnikah i obryadah 

çuvaşskogo nasyeleniya” [Çuvaş Halkının Bayram, Törenlerindeki Yenilik 

ve Geleneksellikler], Uçyenıye Zapiski, S. 104, Çeboksarı, 1980, ss. 108-

122. 

GORLEVSKİY, V.A. “Pamyati N.İ. Aşmarina” [N.İ. Aşmarin’ın 

Anısına], Uçyenıye Zapiski,    S. 14, Çeboksarı, 1956, ss. 268-278. 

HLEBNİKOV, G.Ya. “Zrelost’ poeta-grajdanina (K 60-letiyu so dnya 

rojdeniya V.Ye. Mitta)” [Şair vatandaşın olgunluğu - V.Ye. Mitt’ın 

Doğumunun 60 Yıllığına Bağışlanarak], Uçyenıye Zapiski, S. 39, Çeboksarı, 

1969, ss. 197-210. 

PAVLOV, İ.P. “Tvorçestvo Aleksandra Algi” [Aleksandr Alga’nın 

Yaratıcılığı], Uçyenıye Zapiski, S. 27, Çeboksarı, 1964, ss. 224-258. 

KAZINKİN, V.Ye. “Jivoy pamyatnik İl’içu” [İliç’e Canlı Anıt], 

Uçyenıye Zapiski, S. 52, Çeboksarı, 1971, ss. 258-260. 

KUZNETSOV, İ.D. “Deyatel’nost’ İ.Ya. Yakovleva po natsional’nomu 

pos’yemu çuvaşey” [Çuvaş Halkının Milli Kalkınmasında İ.Ya. 

Yakovlev’in Çalışmaları], Uçyenıye Zapiski, S. 42, Çeboksarı, 1969, ss. 15-

29. 

KUZNETSOV, İ.D. “Velikiy kobzar’ Taras Şevçenko v Çuvaşii (V 

Svyazi so 150-letiyem so dnya rojneniya)” [Büyük Ozan Taras Şevçenko 

Çuvaşistan’da - Doğum Gününün 150 Yıllılgına Bağışlanarak], Uçyenıye 

Zapiski, S. 27, Çeboksarı, 1964, ss. 190-201. 

MALOV, S.Ye. “Pamyati N.İ. Aşmarina” [N.İ. Aşmarin’in Anısına], 

Zapiski, S. 1, Çeboksarı, 1941, ss. 137-140. 

PAVLOV,N.S. “M.F. Akimov – rodonaçal’nik çuvaşskoy 

hudojestvennoy publitsistiki” [M.F. Akimov – Çuvaşça Sosyo-Politik 
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Konulu Sanatsal Yazıların Kurucusu], Uçyenıye Zapiski, S. 27, Çeboksarı, 

1964, ss. 213-223. 

PAVLOV, N.S. “Estetiçeskiye vzglyadı F.P. Pavlova” (k 75-letiyu so 

dnya rojdeniya) [F.P. Pavlov’un Estetik Görüşleri - Doğumunun 75-

Yıllığına İthafen], Uçyenıye Zapiski, S. 34, Çeboksarı, 1967, ss. 163-184. 

PETROV, İ.Ye. “O boyevoy i politiçyeskoy deyatel’nosti P.S. 

Kosmovskogo” [P.S. Kosmovski’nin Mücadeleci ve Politik Faaliyetleri 

Hakkında], Zapiski, S. 6, Çeboksarı, 1950, ss. 3-31. 

PROKOP’YEV, İ.P. “100-letiye Simbirskoy çuvaşskoy uçitel’skoy 

şkolı i 120-letiye so dnya rojdeniya İ.Ya. Yakovleva” [Simbir Çuvaş 

Öğretmenlik Okulu’nun 100.Yılıve İ.Ya. Yakovlev’in Doğumunun 

120.Yılına İthafen], Uçyenıye Zapiski, S. 42, Çeboksarı, 1969, ss. 5-14. 

SİROTKİN, M.Ya. “Narodnıy poet (K 60-letiyu P.P. Huzangaya)” 

[Halk Şairi - P.P. Huzangay’ın 60.Yılına İthafen], Uçyenıye Zapiski, S. 34, 

Çeboksarı, 1967, ss. 235-239. 

VLADİMİROV, V. “A.F. Talvir (K 60-Letiyu so dnya rojdeniya)” 

[A.F. Talvir - Doğumunu 60-Yıllığına İthafen], Uçyenıye Zapiski, S. 46, 

Çeboksarı, 1970, ss. 272-276. 

VOLKOV, G.N. “Pis’ma D.İ. Ul’yanova A.İ. Yakovlevu” [D.İ. 

Ulyanov’un A.İ. Yakovleva Yazdığı Mektuplar], Uçyenıye Zapiski, S. 40, 

Çeboksarı, 1969, ss. 234-260. 

VOLKOV, G.N. “V.İ.Lenin i prosvetitel’ çuvaşskogo naroda İ.Ya. 

Yakovlev” [V.İ. Lenin ve Çuvaş Halkının Aydınlatıcısı İ.Ya. Yakovlev], 

Uçyenıye Zapiski, S. 44, Çeboksarı, 1969, ss. 119-133. 

ZOLOTOYE, P.T. “Ob İvane Yakovlyeviçe Yakovlyeve” [İvan 

Yakovleviç Yakovlev Hakkında], Uçyenıye Zapiski, S. 47, Çeboksarı, 1969, 

ss. 262-269. 

 

3.9 Biyografi 

ALEKSEYEV, A.A. “Jizn’ i deyatel’nost’ çuvaşskogo etnografa, 

fol’klorista i yazıkovyeda N.Ye. Yefimova” [Çuvaş Etnografı, Folklorcusu, 
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Dilbilimcisi N.Ye. Yefimov’un Hayatı ve Çalışmaları], Uçyenıye Zapiski, S. 

59, Çeboksarı, 1975, ss. 198-228. 

DENİSOV, P. V.; DİMİTRİYEV, V. D.; DOLGOV, V.A. “İvan 

Daniloviç Kuznetsov.” Uçyenıye Zapiski, S. 68, Çeboksarı, 1976, ss. 3-18. 

EFİROV, A.F. “Çuvaşskiy pedagog İvan Yakovleviç Yakovlev” [Çuvaş 

Eğitimcisi İvan Yakovleviç Yakovlev], Zapiski, S. 3, Çeboksarı, 1949, ss. 3-

28. 

FYEDOROV, V.G. “Melioratsiya sel’skohozyaystvennıh zemel’ 

Çuvaşii [Çuvaşistan’daki Tarım Yerlerinin Islahı]”, Uçyenıye Zapiski, S. 54, 

Çeboksarı, 1975, ss. 35-113. 

İZORKİN, A.V. “İvan Ahah – publitstist tata lirik” [İvan Ahah – Sosyo-

Politik Konulu Lirik Şiirlerin Yazarı], Uçyenıye Zapiski, S. 39, Çeboksarı, 

1969, ss. 180-196. 

KUDRYAŞOV, G.S. “Nekotorıye voprosı povışyeniya effektivnosti 

proizvodstva jivotnovodçeskih produktov na promışlyennoy osnove” 

[Endüstri Temelinde Hayvancılıkta Kullanılan Ürünlerin Üretim Etkililiğini 

Arttırmaya Yönelik Bazı Sorular], Uçyenıye Zapiski, S. 54, Çeboksarı, 

1975, ss. 3-33. 

PETROV, İ.P. “İ.Ya. Yakovlev – sozdatel’ çuvaşskoy pis’myennosti i 

literaturnogo yazıka” [İ.Ya. Yakovlev – Çuvaş Alfabesinin ve Edebi Dilinin 

Kurucusu], Uçyenıye Zapiski, S. 42, Çeboksarı, 1969, ss. 70-83. 

PROKOPYEV, İ.P. “Karl Marks – osnovopolojnik nauçnogo 

kommunizma” [Karl Marks – Bilimsel Komünizmin Kurucusu], Uçyenıye 

Zapiski, S. 40, Çeboksarı, 1969, ss. 3-14. 

YARGAÇYEV, M.N. “Hmelyevodstvo Çuvaşskoy ASSR i puti 

povışyeniya yego effektivnosti” [Çuvaş ASSR’de Şerbetçiotu Yetiştiriciliği 

ve Onun Etkililiğindeki Yükselişin Yolları], Uçyenıye Zapiski, S. 54, 

Çeboksarı, 1975, ss. 114-184. 

YEREMEYEV, V.A. “İntensifikatsiya moloçnogo skotovodstva” [Süt 

Veren Hayvan Yetiştiriciliğine Yoğunlaşmak], Uçyenıye Zapiski, S. 54, 

Çeboksarı, 1975, ss. 34. 

YERYEMKİNA, O.V. “Opıt i zadaçi material’nogo stimulirovaniya 

truda v kolhozah Çuvaşskoy ASSR” [Çuvaş ASSR’nin Kolektif Çiftlikleri 
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İçin Maddi Teşviklerin Deneyimi ve Görevleri], Uçyenıye Zapiski, S. 54, 

Çeboksarı, 1975, ss. 185-232. 

 

3.10 Ekonomi 

“Arheologiya” [Arkeoloji], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, 

ss. 104-113. 

“Ekonomika narodnogo hozyaystva” [Milli Halk Ekonomisi]. 

“Ekonomika” [Ekonomi], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, 

ss. 218-240. 

 “Etnografiya” [Etnografya], Uçyenıye Zapiski, S. 109, Çeboksarı, 2005, 

ss. 87-103. 

“Finansı, torgovlya, tsenoobrazovaniye i tsennıye bumagi” [Maliye, 

Ticaret, Ücret Oluşumu ve Önemli Evraklar], Uçyenıye Zapiski, S. 109, 

Çeboksarı, 2005, ss. 240-242. 

“Glava I. Ekonomiçeskoye znaçeniye reform 1860-h gg.” [Bölüm I. 

1860 Yılında Yapılan Reformların Ekonomik Anlamı], Uçyenıye Zapiski, S. 

24, Çeboksarı, 1963, ss. 26-53. 

“Glava II. Krest’yanskoye zemlevladeniye i zemledeliye” [Bölüm II. 

Köylünün Toprak Mülkiyeti ve Çiftçilik], Uçyenıye Zapiski, S. 24, 

Çeboksarı, 1963, ss. 54-122. “Zemlevladeniye. Obşçinnoye vladeniye i 

pol’zovaniye zemlyeyu. Partsellirovaniye krest’yanskogo zemledeliya i 

yego posledstviya. Resursı krest’yanskogo zemledeliya. Urojaynost’ 

obşçinnıh poley i tovarnost’ polevodstva” [Toprak Mülkiyeti. Topluluğun 

Mülkiyeti ve Topraktan Yararlanma. Köylü Tarımını Parçalara Ayırma ve 

Onun Sonuçları. Köylü Çiftçiliğinin Kaynakları. Toplum Tarlalarının 

Verimi ve Tarla Tarım Ürünlerinin Satışı]. 

“Glava III. Priusadebnoye i nadvornoye hozyaystvo krest’yan” [Bölüm 

III. Köylülerin Evinin Yanı veya Evinin Bahçesindeki İşleri], Uçyenıye 

Zapiski, S. 24, Çeboksarı, 1963, ss. 123-151.  

“Glava IV. Otdeleniye domaşney promışlennosti ot zemlyedeliya i 

razvitiye vnezemledel’çeskogo tovarnogo proizvodstva” [Bölüm IV. 
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Çiftçilikten Ev Sanayisi Bölümüne ve Tarım Dışında Yük Üretiminin 

Gelişmesi], Uçyenıye Zapiski, S. 24, Çeboksarı, 1963, ss. 152-201. 

“Glava V. Derevnya na putyah kapitalistiçeskogo razvitiya” [Bölüm V. 

Kapitalistik Gelişim Yolundaki Köy], Uçyenıye Zapiski, S. 24, Çeboksarı, 

1963, ss. 202-309. 

 “Halhi Samanari Aslĭran ta Aslĭ Dokument” [Çağdaş Dönemin Büyük 

Belgesi], Uçyenıye Zapiski, S. 21, Çeboksarı, 1962, ss. 3-18. 

“Oblik çuvvaşskoy derevni pered reformoy. Ekonomiçeskoye 

rassloyeniye krest’yansstva v pereformennıye godı. Nayemnıy trud 

krest’yan v zemledelii i yego formı. Zanyatost’ krest’yanskogo naseleniya i 

rezervnaya armiya truda. Othojiye promıslı krest’yan. Razvitiye 

promışlennosti i kadrı mestnogo proletariata. Formirovaniye mestnoy 

burjuazii. Klassovıy sostav krest’yanstva. Krest’yanskiye byudjetı” [Çuvaş 

Köyünün Reformdan Önceki Görünüşü. Reformdan Sonra Köylülerin 

Ekonomik Anlamda Ayrılmaları. Köylülerin Tarım İşlerinde Ücretli 

Çalışmaları ve Onun Şekilleri. Köylü Halkının İstihdamı ve Yedek Ordusu. 

Köylülerin Mevsimlik Çalışmaları. Sanayinin Gelişmesi ve Yerli Proletarya 

Elemanları. Yerli Burjuvazinin Oluşması. Köylülerin Sınıfsal Bileşimi. 

Köylü Bütçeleri.] 

 “Osvobojdyeniye” pomeşçiç’ih krest’yan. Peremenı v polojenii 

udel’nıh krest’yan. Peremenı v polojenii gosudarstvennıh krest’yan. 

Uniçtojeniye i ekspropriatsiya lesov” [Toprak Ağasına Ait Köylülerin 

“Kurtuluşu”. KöyHalkının Durumundaki Değişiklikler. Devlete Ait 

Köylülerin Durumundaki Değişiklikler. Ormanların Yok Edilmesi ve 

Mülksüzleştirilmesi].  

I. “Pamyatniki istorii mestnogo (Çuvaşskoy ASSR) znaçeniya” [Yerel 

anlamlı tarih eserleri - Çuvaş ASSR], Uçyenıye Zapiski, S. 91, Çeboksarı, 

1979, ss. 81-157. 

II. “Pamyatniki istorii respublikanskogo (RSFSR) znaçeniya” [Cumhuriyet 

(RSFSR) anlamlı tarihi eserler], Uçyenıye Zapiski, S. 91, Çeboksarı, 1979, 

ss. 55-80. 

“Postanovka voprosa. Otrajyeniye temı v çuvaşskoy istoriografii. 

İstoçniki issledovaniya. Territorial’nıye i demografiçeskiye ramki temı” 
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[Sorunun Konulması. Konunun Çuvaş Historiyografisine Yansıması. 

Araştırmanın Kaynakları. Konunun Toprak ve Demografik Çerçeveleri]. 

“Prilojeniye k stat’ye V.F. Kahovskogo “İtogi rabot çuvaşskogo otryada 

Povoljskoy arheologiçeskoy ekspeditsii v 1968 godu” [V.F.Kahovski’nin 

“1968 Yılında Povoljya’ya Düzenlenen Arkeolojik Gezideki Çuvaş 

Kolunun Çalışma Sonuçları” Başlıklı Makalesine Ek], Uçyenıye Zapiski, S. 

47, Çeboksarı, 1969, ss. 294-298. 

“Promışlyennost’, stroitel’stvo, transport, torgovlya, bıtovoye 

obslujivaniye” [Sanayi, İnşaat, Ulaştırma, Ticaret, Kamuya Sağlanan 

Hizmetler], Uçyenıye Zapiski, S. 108, Çeboksarı, 1980, ss. 95-103. 

“Razvitiye remesla i drugih nezemlyedel’çeskih zanyatiy. 

Lesorazrabotka i lesopileniye. Proizvodstvo boçkotarnoy klepki. 

Smolokureniye i uglejjeniye. Kuletkaçestnvo. İzgotovleniye kurmanov i 

drugih pletyenok. Laptepleteniye na rınok. Vıdelka kuritel’nıh trubok. 

İzgotovleniye gusley i skripok. Jenskoye nadomnoye rukodeliye. 

Kirpiçnoye proizvodstvo” [El Sanatlarının ve Tarımla İlgisi Olmayan Diğer 

Mesleklerin Gelişmesi. Ormanın İşlenmesi ve Biçilmesi. Fıçı Tahtasının 

Üretimi. Katran sökme ve Odun Kömürü Yapma. Kulaklılar Sınıfı. Kurman 

ve Diğer Örgülerin Hazırlanması. Pazarlara Lapti /Örme Ayakkabı 

Örmeleri. Sigara Piposunun Yapımı. Gusli ve Kemanların Üretimi. 

Kadınların Yaptıkları El İşleri. Tuğla Üretimi.]  

“Sadovodstvo. Hmelyevodstvo. Plantatsii mahorki. Skotovodstvo. 

Ptitsevodstvo. Pçelovodstvo” [Meyvecilik. Şerbetçiotu Yetiştiriciliği. Tütün 

Plantasyonları. Hayvan Yetiştiriciliği. Kuş Yetiştiriciliği. Arıcılık.]  

“Sel’skoye hozyaystvo” [Çiftçilik], Uçyenıye Zapiski, S. 109, 

Çeboksarı, 2005, ss. 245-260. 
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Fadlan’ın Verdiği Bilgilere Göre Çuvaşlar ve Bulgarlar], Uçyenıye Zapiski, 

S. 9, Çeboksarı, 1954, ss. 3-64. 

“Çyestvovaniye V.N. Lyubimova” [V.N. Lyubimov’ın Adına Yapılan 

Kutlama Töreni], Uçyenıye Zapiski, S. 52, Çeboksarı, 1971, ss. 307-308. 

“Glava IX. Krest’yanstvo nakanune i v godı pervoy mirovoy voynı” 

[Bölüm IX. Birinci Dünya Savaşı Yıllarında ve Öncesinde Köylüler], 

Uçyenıye Zapiski, S. 24, Çeboksarı, 1963, ss. 462-501. 
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“Glava VIII. Stolıpinskaya reforma i yeyo rezul’tatı” [Bölüm VIII. 

Stolıpinsk Reformu ve Onun Sonuçları], Uçyenıye Zapiski, S. 24, 

Çeboksarı, 1963, ss. 402-461. 

“Glava X. Kul’turno-bıtovoye sostoyaniye çuvaşskoy derevni” [Çuvaş 

köyünün kültürel yaşam tarzı], Uçyenıye Zapiski, S. 24, Çeboksarı, 1963, ss. 

502-539. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 22, Çeboksarı, 1963, ss. 

316-325. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 23, Çeboksarı, 1963, ss. 

270-273. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 27, Çeboksarı, 1964, ss. 

323-331. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 28, Çeboksarı, 1965, ss. 

242. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 29, Çeboksarı, 1965, ss. 

.273-277. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 31, Çeboksarı, 1966, ss. 

335-341. 
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“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 40, Çeboksarı, 1969, ss. 

322-332. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 42, Çeboksarı, 1969, ss. 

181-182. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 47, Çeboksarı, 1969, ss. 

270-292. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 48, Çeboksarı, 1970, ss. 

125-128. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 49, Çeboksarı, 1970, ss. 

233. 
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255-263. 
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167-168. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 59, Çeboksarı, 1975, ss. 

244-249. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 60, Çeboksarı, 1975, ss. 

248-250. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 68, Çeboksarı, 1976, ss. 

130-139. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 69, Çeboksarı, 1976, ss. 

152-160. 

“Hronika” [Haberler], Uçyenıye Zapiski, S. 73, Çeboksarı, 1977, ss. 

148-154. 

“İtogi rabotı Nauçno-isslyedovatel’skogo instituta za 1969 god” 

[Bilimsel-Araştırma Enstitüsünün 1969 Yılında Yaptığı Çalışmaların 

Sonuçları], Uçyenıye Zapiski, S. 52, Çeboksarı, 1971, ss. 304-306. 

“Krest’yanskoye dvijeniye vo 2-y polovine XIX v. Raboçeye i 

krest’yanskoye dvijeniye v pervıye godı XX v. V naçale narodnoy 

revolyutsii 1905 g. revolyutsionnıye vıstupleniya krest’yan v 1905 g. 

Bol’şeviki-zastrel’şçiki krest’yanskogo dvijeniya. İtogi i uroki pervoy 

revolyutsii.” [XIX yy’ın İkinci Yarısında Köylü Harekatı. XX yy’ın İlk 

Yıllarında İşçi ve Köylü Harekatı. 1905 Yılındaki Halk Devriminin 
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naçala XX vv.” [Çuvaş Halkının XIX yy’ın İkinci Yarısı ve XX yy’ın 

Başlarına Ait Kültürel Mirası], Uçyenıye Zapiski, S. 15, Çeboksarı, 1957, ss. 

246-247. 

“Nauçnaya sessiya, posvyaşçennaya itogam issledovatel’skih rabot 

instituta za 1969 god” [Enstitünün 1969 Yıllında Yaptığı Araştırma 

Çalışmalarının Sonuçları İçin Düzenlenen Dönem Toplantısı], Uçyenıye 

Zapiski, S. 52, Çeboksarı, 1971, ss. 306-307. 

“Nauçnıye sessii, posvyaşçennıye 40-letiyu Velikoy Oktyabr’skoy 

sotsialistiçeskoy revolyutsii” [Büyük Ekim Sosyalistik Devrimi’nin 40. 

Yılına Bağışlanan Bilimsel Dönem Toplantısı], Uçyenıye Zapiski, S. 19, 

Çeboksarı, 1960, ss. 375-379. 

“Nauçnıye sessii” [Bilimsel Dönem Toplantıları], Uçyenıye Zapiski, S. 

52, Çeboksarı, 1971, ss. 300-304. 

“Nauçnıye sessii” [Bilimsel Dönem Toplantıları], Zapiski, S. 7, 

Çeboksarı, 1950, ss. 164-169. 

“Nekotorıye istoriografiçeskiye zameçaniya. Vıvodı”. [Bazı 

Historiyografik Mülahazalar. Çıkarımlar]. 

“Obsujdeniye II vıpuska “Materialov po istorii Çuvaşskoy ASSR” v 

Moskve” [Moskova’da Yayınlanan “Çuvaş ASSR’nin Tarihi Hakkında 

Materyaller” Adlı Eserin II Baskısı Üzerine Yorumlar], Uçyenıye Zapiski, S. 

19, Çeboksarı, 1960, ss. 366-374. 

“Ot redaktsii” [Yazı Kurulundan], Uçyenıye Zapiski, S. 37, Çeboksarı, 

1967, ss. 5-6. 

“Pervaya muzıkal’no-folklornaya konfyerentsiya narodov Povolj’ya i 

Priural’ya” [Prta İdil ve Priuralya Halklarının İlk Müzikal ve Folklor 

Konferansları], Uçyenıye Zapiski, S. 57, Çeboksarı, 1975, ss. 246-247. 

“Politseyskiy gnyet. Ekonomiçeskoye ogrableniye krest’yanskih mass 

krepostnikami. Ekspropriatsiya derevenskoy bednotı. Gnyet duhovenstva. 

Neurojai i ih znaçeniye v pauperizatsii krest’yan” [Polis Baskısı. Toprak 

Sahipleri Tarafından Köylü Kitlesinin Ekonomik Anlamda Yağmalanması. 
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prosvetitel’skoy deyatel’nosti İ.Ya.Yakovleva pri tsarizme” [Köylerde 

Okulların Çoğalması. Halkın Okur-Yazarlık Durumu. Halkın Kültürel 

Taleplerinin Artışı. Halkın Fiziksel Durumu Hakkında. Çarlık Rejimi 

Döneminde İ.Ya.Yakovlev’in Aydınlatıcı Çalışmalarının Anlamı 
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Konferansının Tavsiyeleri “Çuvaş ASSR’nin Çalışma Kaynaklarının 

Kullanılması Sorunu], Uçyenıye Zapiski, S. 37, Çeboksarı, 1967, ss. 77-85. 

“Sotsial’nıye prosloyki v derevne. Dannıye o byudjetah kulatskih 

hozyaystv. Harakter i vidı krest’yanskih promıslov. Hozyaystvennıye 

razliçiya mejdu krest’yanami. S’rme puyanı i hlebnıy vopros v derevne. 

Kulatskaya kooperatsiya. Mirovaya voyna i yeyo bremya dlya krest’yan. 

Bor’ba krest’yan v 1908-1916 gg.” [Köydeki Toplumsal Tabakalar. Toprak 

Sahiplerinin Ekonomilerinin Bütçeleri Hakkında Bilgiler. Köylü Zanaatinin 

Karakteri ve Görünüşleri. Köylüler Arasındaki Ekonomik Farklılıklar. Srma 

Puyan ve Köyde Ekmek Sorunu. Toprak Sahiplerinin Kooperatifi. Dünya 

Savaşı ve Onun Köylüler Üzerindeki Yükü. 1908-1916 Yıllarında 

Köylülerin Mücadelesi].  

“Stodesyatiletiye so dnya rojdeniya İ.Ya. Yakovleva i devyanostoletiye 

Simbirskoy çuvaşskoy şkolı” [İ.Ya. Yakovlev’in Doğumunun Yüz Onuncu 

ve Simbirsk Çuvaş Okulunun Doksanıncı Yılı], Uçyenıye Zapiski, S. 19, 

Çeboksarı, 1960, ss. 379-380. 

“Sut’ stolıpinskoy reformı. Ukrepleniye nadelov v liçnuyu 

sobstvennost’ i vıdeleniye v otruba. Lomka slojnıh pozyemel’nıh obşçin. 

Kuplya-prodaja zemli. Arenda, zemli i yeyo znaçeniye. Peremenı v 

zemlevladenii. Podati i poborı v stolıpinskiye godı. Golod v 1911-1912 gg. 

Obostroyeniye protivoreçiy v sel’skoy obşçine. Bor’ba obşçinnikov protiv, 

ukreolentsev i otrubnikov. “Atmenyevskaya voyna” 1913 g.” [Stolıpinsk 
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171-182. 
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142 
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İnşaatındaki Etkililiği Arttırmaya Yönelik Bazı Sorunlar], Uçyenıye Zapiski, 
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ANDREYEV, İ.A. “O razmerah rasprostraneniya dvuyazıçiya sredi 

sel’skogo naseleniya Çuvaşskoy ASSR (Opıt İzuçeniya Yazıkovoy Situatsii 
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obşçyestvennogo hozyaystva kolhozov Çuvaşskoy ASSR v godı pervıh 
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SONUÇ 

Çalışmamızda 18 Ağustos 1930 yılında kurulan ve günümüze kadar 

birçok kez isim değiştiren Çuvaş Devlet Beşeri Bilimler Enstitüsü’nün 1941 

yılında Zapiski adıyla başlayarak, Uçenıye Zapiski, Trudı ve sonrasında belli 

bir konu başlığı ile 2005 yılına kadar toplam 109 sayı olan süreli yayını 

incelenmiştir. Bütün yayınların Türkçe tercümeli bibliyografyası 

hazırlanmıştır.  

Enstitü bilimsel olarak Çuvaş Türklerinin Bilimler Akademisi 

niteliğinde çalışmalarını günümüzde de sürdürmektedir. İncelemelerimizden 

anlaşıldığı kadarıyla tarih, edebiyat, sanat tarihi, ekonomi, arkeolji, tarım vs. 

birçok konuda Çuvaş Türklerinin sorunlarının tespiti, çözüm yolları üzerine 

bir yayın politikası izlenmiştir. Bu çalışmaların nitelik ve nicelik 

bakımından Çuvaşistan’da konu ile ilgili üretilen bilginin önemli bir 

bölümünün teşkil ettiği anlaşılmaktadır.  

Bu yazılar aynı zamanda hangi dönemde Çuvaş Türklerinin hangi 

sorunlar üzerine eğildiklerini tespit imkânı da vermektedir. Dönemsel olarak 

çalışılan konular dönemin sorunlarıyla da ilgilidir. Bu bakımdan yazıların 

sorun tespiti ve çözüm odaklı olduğu söylenebilir.  

Akademik makalelerin yanı sıra tanıtmalar, arşivler, değerlendirmeler, 

eleştiriler, haberler ile de çalışma sahası farklı yönleriyle ilgililerin dikkatine 

sunulmuştur. Bu bakımdan bizim genel olarak hazırladığımız 

bibliyografyanın gelecek yıllarda yapılacak çalışmalarla ayrıntılı bir şekilde 

dönemlerle ilişkili olarak incelenmesi çalışma alanlarına önemli katkılar 

yapacak niteliktedir.  

Yukarıda özellikleriyle Uçenıye Zapiski Çuvaşların özellikle Sovyet 

Dönemine farklı açılardan ışık tutacak nitelikte bir yayın olarak 

değerlendirilmektedir. 

Söz konusu Enstitü günümüzde Uçenıye Zapiski yerine dergi niteliğinde 

süreli yayına sahiptir. Bugün Uçenıye Zapiski serisinin üstlenmiş olduğu 

görevleri bu süreli yayın yerine getirmektedir.   
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